
III.  

KONCEPCE BOJE PROTI ORGANIZOVANÉMU ZLOČINU
NA OBDOBÍ LET 2015–2017

ODBOR BEZPE NOSTNÍ POLITIKYČ
MINISTERSTVO VNITRA



Obsah 

1.Úvod...................................................................................................................................... 3

2.Charakteristika organizovaného zlo inu na území eské republikyč Č ..............................5

3.Vyhodnocení pln ní úkol  Koncepce boje proti organizovanému zlo inu ě ů č ................. 15

4.na období let 2011–2014.................................................................................................... 15

5.Strategické cíle Koncepce boje proti organizovanému zlo inuč .................................... 30

6.na období let 2015–2017.................................................................................................... 30

7.1. Monitorování situace na území eské republikyČ ...........................................30

8.2. Rozvoj systémových opat ení pro boj proti organizovanému zlo inu a ř č
posílení vnitrostátní spolupráce ...........................................................................32

9.3. Posílení mezinárodní spolupráce.................................................................. 37

10.P ehled úkol  Koncepce boje proti organizovanému zlo inu ř ů č .................................... 41

11.na období let 2015–2017.................................................................................................. 41

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
2



1. Úvod

P edm tný materiál byl zpracován na základ  usnesení vlády eské republiky . 598 ze dneř ě ě Č č
10.  srpna 2011,  kterým byla  schválena  Koncepce  boje  proti  organizovanému zlo inu  nač
období let 2011 až 2014 a ministru vnitra uložen úkol p edložit vlád  eské republiky do 30.ř ě Č
ervna  2014  sou asn  sč č ě  vyhodnocením  této  koncepce  také  koncepci  boje  proti

organizovanému zlo inu na následující období. č

Organizovaný zlo in p edstavuje vč ř  sou asné dob  nejzávažn jší  nevojenskou hrozbu proč ě ě
eskou  spole nost.  Zlo inecké  skupiny  prost ednictvímč č č ř  své  innosti  mohou  podrývatč

spole enské uspo ádání, narušovat stabilitu ekonomiky, podkopávat demokratické strukturyč ř
a v kone né fázi zp sobovat zánik právního státu. Boj proti organizovanému zlo inu a jehoč ů č
doprovodným jev m je proto jednou zů  priorit národn -bezpe nostní politiky eské republiky,ě č Č
což  potvrzuje  Programové  prohlášení  vlády  eské  republiky  ze  dne  12.  února  2014Č
(usnesení . 96). č

Ministerstvo vnitra, jako gestor problematiky boje proti  organizovanému zlo inu na územíč
eské  republiky,  dlouhodob  strategicky  ídí  a  koordinuje  národní  politiku  boje  protiČ ě ř

organizovanému zlo inu.  Za tímto ú elem mj.  pravideln  zpracovává Koncepci  boje protič č ě
organizovanému zlo inu, jejímž úkolem je na základ  analýzy stávající situace formulovatč ě
opat ení  kř  vytvá ení  a  posilování  vhodných  podmínek  a  nástroj  bezpe nostních  sborř ů č ů
v oblasti prevence, odhalování a postihování organizovaného zlo inu. č

Organizovaný zlo in 21. století se vyzna uje vysokou mírou fluidity. Organizované zlo ineckéč č č
skupiny spo ívají nej ast ji na volných mezinárodních kontaktních sítích, vč č ě  rámci kterých je
tak ka  zcela  prostupná  hranice  mezi  legálním  a  nelegálním  prost edím.  Tyto  skupinyř ř
prost ednictvím svých kontakt  nep ímo ovliv ují politiku, justici, obchod a výrobu, mediální ař ů ř ň
zábavní pr mysl a ob anskou spole nost takovým zp sobem, že je i pro bezpe nostní sboryů č č ů č
velmi asto obtížné rozlišovat mezi legitimní a nelegitimní inností. Vč č  eské republice dosáhlČ
pokro ilého stadia proces, kdy nejnebezpe n jší organizované zlo inecké skupiny využívajíč č ě č
k získání moci a prosp chu nikoliv násilí, ale finan ních machinací. ě č

Stále  d ležit jší  roli  hrají  vů ě  oblasti  páchání  organizované  trestné  innosti  komunika ní  ač č
informa ní  technologie.  Krom  toho,  že  kvalitn jší,  rychlejší  a  levn jší  nástroje  vč ě ě ě  oblasti
výroby,  transportu  a komunikace  poskytují  nové  možnosti  pro  poskytování  nelegálních
výrobk  a služeb, stává se internetová sí  sama o sob  arénou, ve které mají organizovanéů ť ě
zlo inecké skupiny tak ka neomezený prostor pro nabízení nelegálního zboží a služeb, kteréč ř
si po izují asto nic netušící spot ebitelé. ř č ř

Ú inný  boj  proti  organizovanému  zlo inu  musí  p edjímat  jeho  vývoj,  musí  vycházetč č ř
z d kladné  znalosti  prost edí,  pachatel  a  jejich  mod  operandi  a  mít  vhodné  zázemíů ř ů ů
v zavedených podmínkách a nástrojích. Tomuto ú elu slouží p edm tná koncepce. Boj protič ř ě
organizovanému zlo inu se však neobejde bez fungujícího justi ního systému a podporyč č
nejvyšších politických lánk , jakožto bez podpory široké ve ejnosti. č ů ř

P edm tná koncepce má trojí ú el: ř ě č

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
3



a) charakterizovat organizovaný zlo in na území eské republiky č Č
b) vyhodnotit pln ní úkol  za období let 2011–2014 ě ů
c) stanovit harmonogram úkol  na období let 2015–2017ů

Materiál  je  napsán  v souladu  s materiály  vlády  eské  republiky  související  sČ  vnit níř
bezpe ností ač  bojem proti trestné innosti. Jedná se p edevším o: č ř

 Zprávu o situaci v oblasti vnit ní bezpe nosti a ve ejného po ádku na území eskéř č ř ř Č
republiky v roce 2013,

 Národní  strategii  protidrogové  politiky  na  období  2010  až  2018,  schválenou
usnesením vlády eské republiky . 340 ze dne 10. kv tna 2010, Č č ě

 Národní strategii  boje proti obchodování s lidmi na období 2012–2015, schválenou
usnesením vlády eské republiky . 282 ze dne 18. dubna 2012,  Č č

 Strategii  vlády v boji  s korupcí na období let 2013 a 2014, schválenou usnesením
vlády eské republiky . 39 ze dne 16. ledna 2013, Č č

 Strategie  eské  republiky  pro  boj  proti  terorismu  od  roku  2013,  schválenouČ
usnesením vlády . 200 ze dne 20. b ezna 2013, č ř

 Zprávu o extremismu na území eské republiky vČ  roce 2013, Vyhodnocení Koncepce
boje proti extremismu pro rok 2013 a Koncepci boje proti extremismu pro rok 2014,
schválené usnesením vlády . 372 ze dne 21. kv tna 2014 a č ě

 Strategii pro boj s podvody a korupcí v rámci erpání fond  Spole ného strategickéhoč ů č
rámce v období 2014–2020 Ministerstva pro místní rozvoj. 

Materiál rovn ž navazuje na materiály Evropské unie. Jedná se p edevším o: ě ř

 Zprávu  o  vyhodnocení  závažného  a  organizovaného  zlo inu  (Serious  Organisedč
Crime Threat Assessment) z roku 2013

 Zprávu zvláštního výboru Evropského parlamentu pro organizovaný zlo in, korupci ač
praní špinavých pen z zě  roku 2013 (dok. 2013/3207 (INI)) 

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
4



2. Charakteristika organizovaného zločinu na území České republiky

Definice organizovaného zločinu 

V eské  republice  je  v  zákon  .  40/2009  Sb.  (trestním  zákoníku)  definován  pojemČ ě č
„organizovaná  zlo inecká  skupina“  jako  „spole enství  více  osob  sč č  vnit ní  organiza níř č
strukturou, s rozd lením funkcí a d lbou inností, která je zam ena na soustavné pácháníě ě č ěř
úmyslné trestné innosti“ (§ 129 trestního zákoníku). Krom  toho zákon zná též pojmy „ú astč ě č
na organizované zlo inecké skupin “ (§ 361 trestního zákoníku) a „pachatel trestného inuč ě č
spáchaného  ve  prosp ch  organizované  zlo inecké  skupiny“  podle  §  107  trestníhoě č
zákoníku).1 

V rámci Evropské unie je organizovaný zlo in definován na základ  Rámcového rozhodnutíč ě
Rady o boji proti organizované trestné innosti (dok. 2008/841/SVV), kde se pod pojmemč
„zlo inecká organizace“ rozumí „strukturované uskupení, existující po delší dobu, více nežč
dvou osob jednajících spole n  za ú elem páchání takové trestné innosti, za kterou lzeč ě č č
uložit trest odn tí svobody nebo ochranného opat ení sě ř  horní hranicí sazby ty i roky neboč ř
více, a to s cílem p ímého i nep ímého získávání finan ní nebo jiné hmotné výhody“. Tatoř č ř č
definice tedy bere v úvahu také motiv pachatel  aů  závažnost trestné innosti, kterou páchají. č

V Úmluv  Organizace  spojených  národ  proti  nadnárodnímu  organizovanému  zlo inu  jeě ů č
organizovaná zlo inecká skupina  definována  vč  l.  2(a)  jako „skupina  t í  nebo více  osob,č ř
zám rn  vytvo ená,  existující  po  delší  dobu,  jednající  sě ě ř  cílem  páchání  alespo  jednohoň
trestného inu,  který je  trestán alespo  ty mi lety  odn tí  svobody, za ú elem získáváníč ň č ř ě č
p ímé nebo nep ímé finan ní nebo jiné hmotné výhody“. ř ř č

Vzhledem  k tomu,  že  je  eská  republika  lenem  Evropské  unie  a  je  vázána  ÚmluvouČ č
Organizace  spojených  národ  proti  nadnárodnímu  organizovanému  zlo inu  a  že  prvkyů č
motivu  a  závažnosti  jsou  spole n  sč ě  prvkem  organizovanosti  klí ovými  charakteristikamič
organizovaného  zlo inu,  bude  pro  ú ely  této  koncepce  používána  jako  základ  definiceč č
organizované zlo inecké skupiny  uvedená vč  trestním zákoníku,  s p ihlédnutím kř  definicím
Evropské unie a Organizace spojených národ . ů

„Klasický“ vs. „moderní organizovaný zločin“

S jistou  mírou  zjednodušení  lze  konstatovat,  že  existují  dva  typy  (subsystémy)
organizovaného zlo inu – klasický a moderní. Cílem obou zč  nich je dosažení zisku (který
nemusí být pouze finan ní), vzájemn  se ale odlišují tím, jakými aktivitami je tohoto ziskuč ě
dosahováno. Zatímco „klasický“ organizovaný zlo in se v nuje zajiš ování nelegálního zbožíč ě ť
a služeb, „moderní“ organizovaný zlo in p sobí vč ů  legální ekonomice, p i emž zisku dosahujeř č
neregulérními,  nelegitimními  prost edky.  Takovými  prost edky  disponuje  bu  proto,  žeř ř ď
zákony p íslušné jednání dosud neupravily jako nelegální, nebo proto, že zákonná regulaceř
1 Nadto  je  za  p it žující  okolnost  pokládána  skute nost,  kdy  pachatel  spáchal  trestný  in  „jakoř ě č č
organizátor, jako len organizované skupiny nebo len spol ení,“ (§ 42 trestního zákoníku). Dále pakč č č
v kvalifikovaných skutkových podstatách ady relevantních trestných in  je uložení vyšší trestní sazbyř č ů
spojováno  se  skute ností,  že  pachatel  in  spáchal  jako  len  organizované  skupiny  i  jako  lenč č č č č
organizované skupiny p sobící ve více státech.   ů

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
5



daného  prost edí  je  nedostate ná,  pop .  jednotlivé  díl í  kroky  jsou  sice  vř č ř č  souladu  se
zákonem, ale jejich et zec vyústí vř ě  jednání protizákonné. 

Zatímco  klasický  organizovaný  zlo in  využívá  metody  postižitelné  trestn právní  represí,č ě
moderní  organizovaný  zlo in  využívá  postupy,  které  samy  o  sob  protizákonné  nejsou.č ě
Z toho  vyplývá  i  hlavní  rozdíl  mezi  klasickým  a  moderním  organizovaným  zlo inem  –č
postižitelnost  z hlediska  trestního  práva.  Zatímco  klasický  organizovaný  zlo in,  a  priorič
nelegální,  je  jednozna n  vč ě  p sobnosti  policejních  složek,  u  moderního  organizovanéhoů
zlo inu  nelze  de  iure  hovo it  o  nezákonném jednání,  p estože  se  nepochybn  jedná  oč ř ř ě
nežádoucí a spole ensky vysoce nebezpe nou innost. Pro orgány inné vč č č č  trestním ízeníř
užívající  nástroje  trestního  práva  tak  v rámci  rozkrývání  a  eliminace  moderního
organizovaného  zlo inu  existuje  pouze  minimální  prostor,  pro ež  je  tento  druhč č
organizovaného zlo inu spíše p edm tem innosti zpravodajských služeb. č ř ě č

Zpravodajské  služby  se  zabývají  aktivitami  subjekt ,  jež  sů  využitím  nelegálních  ič
nelegitimních  metod  maximalizují  sv j  zisk  zp sobem,  jenž  ohrožuje  bezpe nostní  aů ů č
ekonomické  zájmy  státu.  Tyto  aktivity  spo ívají  p edevším  vč ř  prosazování  partikulárních
zájm  prost ednictvím  nestandardního  ovliv ování  rozhodování  orgán  státní  správy,ů ř ň ů
samosprávy a justice.  asto se jedná o nelegitimní ovliv ování legislativního procesu naČ ň
centrální úrovni. Takovéto aktivity asto vedou kč  poškození ve ejných rozpo t  a majetku, aleř č ů
jejich negativní dopad na zájmy státu významn  p esahuje rovinu ist  ekonomickou. T mitoě ř č ě ě
aktivitami dochází k narušování legality výkonu státní moci a legitimity rozhodování státních
orgán , což ohrožuje samy demokratické základy právního státu. ů

Jedná se tedy o neformální neinstitucionalizované struktury, které nabývají podob vlivových
a klientelistických sítí. V n kterých p ípadech tyto sít  vytvá ejí paralelní mocenské struktury,ě ř ě ř
jež  ohrožují  i  p ímo  podrývají  innosti  orgán  státní  správy  a  samosprávy.  Podstatač ř č ů
moderního organizovaného zlo inu p esahuje úzké pojetí trestního zákona. Jeho podstatač ř
spo ívá  nejen  vč  samotné  povaze  použitých  metod,  ale  p edevším  vř  možném  ohrožení
strategických zájm  státu. ů

Statistické údaje za období 2010–2014

Oblast statistického vykazování výskytu organizovaného zlo inu na území eské republikyč Č
m že být matoucí. Jedná se o celoevropský (ne-li celosv tový) problém, kdy chybí p esnéů ě ř
ukazatele,  které  by  umožnily  sledovat  celou  škálu  inností  organizovaných  zlo ineckýchč č
skupin  komplexn .ě 2 Je  tak  velmi  složité  ur it,  kolik  organizovaných  zlo ineckých  skupinč č
operuje na daném území, jaké je jejich složení a po etnost, jaké vykonávají innosti a kolikač č
a jakých trestných in  p esn  se vč ů ř ě  rámci své innosti dopoušt jí a jaké mají p esné výnosy. č ě ř

V eské  republice  se  výskyt  organizovaného  zlo inu  vyjad uje  po tem  zjišt ných  aČ č ř č ě
objasn ných trestných in  ú asti  na organizované zlo inecké skupin ,  p ípadn  po temě č ů č č ě ř ě č
stíhaných a vyšet ovaných osob za trestný in ú asti na organizované zlo inecké skupin  (vř č č č ě
obou p ípadech podle § 361 trestního zákoníku). Tyto po ty p itom p edstavují jen zlomekř č ř ř
p ípad  celkové  trestné  innosti  a  p edevším  pak  innosti,  která  tradi n  úzce  souvisíř ů č ř č č ě

2 Na unijní úrovni tento problém eší nap . Statistický ak ní plán 2011–2015 (COM (2011) 713).ř ř č

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
6



s inností organizovaných zlo ineckých skupin podle informací bezpe nostních sbor  – nap .č č č ů ř
nedovolená výroba a jiné nakládání  s omamnými  a psychotropními látkami (podle § 283
trestního zákoníku) nebo porušení práv k ochranné známce a jiným ozna ením (podle § 268č
trestního zákoníku). 

Graf . 1  č znázor uje absolutní po ty zjišt ných a procentuální podíl objasn ných trestnýchň č ě ě
in  ú asti na organizované zlo inecké skupin  (podle § 361 trestního zákoníku) od za átkuč ů č č ě č

roku  2010  do  konce  ervna  roku  2014.  Zč  grafu  z eteln  vyplývá,  že  ř ě po et  zjišt nýchč ě
trestných  in  ú asti  na  organizované  zlo inecké  skupin  vč ů č č ě  posledních  n kolikaě
letech výrazn  stouplě . Pouze za první polovinu roku 2014 bylo zjišt no 16 trestných ině č ů
ú asti na organizované zlo inecké skupin , zč č ě  nichž bylo 12 objasn no. To je výrazn  více,ě ě
než v jakémkoliv p edchozím roce. ř

V tomto  kontextu  je  vhodné  uvést  rovn ž  po et  trestných  in ,  které  byly  spáchány  „vě č č ů
organizované skupin “,  p ípadn  „ve spojení  sě ř ě  organizovanou skupinou p sobící  ve  víceů
státech“ podle § 42 písm. o) trestního zákoníku. Tyto údaje jsou zajímavé zejména proto, že
napovídají o tom, které konkrétní trestné innosti jsou p edm tem organizovaného zlo inu ač ř ě č
které mají p esah také do zahrani í. ř č

Graf .  2č  znázor uje po et zjišt ných trestných in  spáchaných vň č ě č ů  organizované skupině
(v etn  organizované skupiny p sobící ve více státech) za období od 1. ledna 2010 do 30.č ě ů
ervna 2014. A koliv ísla vč č č  tomto grafu jsou daleko vyšší, než v grafu p edchozím, je nutnéř

mít  na  pam ti,  že  ne  všechny  trestné  iny  spáchané  vě č  organizované  skupin  jsouě
organizovaným zlo inem dle § 361 trestního zákoníku. č

Na rozdíl  od  údaj  ků  po tu  zjišt ných  trestných  in  ú asti  na  organizované  zlo ineckéč ě č ů č č
skupin  (podle  §  361  trestního  zákoníku)  umož ují  údaje  kě ň  po tu  skutk  spáchanýchč ů
v organizované skupin  vhled do konkrétních trestných in , ke kterým se vztahují. ě č ů Graf . 3č
znázor uje  deset  trestných  in ,  které  jsou  nej ast ji  páchány  vň č ů č ě  organizované  skupině
v období od 1. ledna 2010 do 30. ervna 2014.č

Z grafu .  3  je  patrné,  že  č zdaleka nej ast ji  je  takto páchán trestný in  nedovolenéč ě č
výroby a držení omamných a psychotropních látek a jed  dle § 283 trestního zákoníkuů ,
kde  bylo  ve  sledovaném  období  zjišt no  celkem  267  p ípad .  Následuje  ě ř ů trestný  inč
podvodu  dle  §  209  trestního  zákoníku (ve  sledovaném  období  zjišt no  91  p ípad ),ě ř ů
trestný in pletich p i ve ejné sout ži a dražb  dle § 256 a 257 trestního zákoníkuč ř ř ě ě  (ve
sledovaném  období  zjišt no  90  p ípad )  a  ě ř ů trestný  in  legalizace  výnos  zč ů  trestné
innosti dle § 216 a 217 trestního zákoníkuč  (ve sledovaném období zjišt no 70 p ípad ).ě ř ů

Rovn ž  je  pozoruhodné,  že  významn  je  zastoupen  trestný  in  krádeže  dvoustopýchě ě č
motorových vozidel (tj. automobil ). ů

Z dalších trestných in  páchaných vč ů  organizované skupin , které nejsou uvedené vě  grafu,
avšak  jsou  z hlediska  organizovaného  zlo inu  zajímavé,  lze  uvést  nap .  č ř trestný  inč

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
7



pad lání a pozm ování ve ejné listiny dle § 348 trestního zákoníkuě ěň ř  (ve sledovaném
období  zjišt no  26  p ípad ),  ě ř ů trestný  in  úmyslného  ohrožování  nebo  poškozováníč
životního prost edí  dle  §  293  trestního zákoníkuř  (ve  sledovaném období  zjišt no  21ě
p ípad ), ř ů trestný in obchodování sč  lidmi dle § 168 trestního zákoníku (ve sledovaném
období zjišt no 11 p ípad ), nebo  ě ř ů trestný in  dota ního podvodu dle § 212 trestníhoč č
zákoníku (ve sledovaném období zjišt no 11 p ípad ).ě ř ů

* * *

Výraznou m rou se na organizovaném zlo inu páchaném na území eské republiky podílejíě č Č
cizí státní p íslušníci. Soud  podle po tu stíhaných a vyšet ovaných osob tvo í tito vř ě č ř ř  pr m ruů ě
více  jak  50 % pachatel .  Podíl  cizinc  stíhaných  za  trestný  in  ú asti  na  organizovanéů ů č č
zlo inecké skupin  dle § 361 trestního zákoníku vč ě  období od 1. ledna 2010 do 30. ervnač
2014 je znázorn n na ě grafu . 4č . 

Z pohledu státní p íslušnosti jsou nej ast ji stíhanými a vyšet ovanými osobami za trestnýř č ě ř
in  ú asti  na  organizované  zlo inecké  skupin  dle  §  361  trestního  zákoníku  státníč č č ě

p íslušníci eské republikyř Č , Vietnamské socialistické republiky a Ukrajiny. Celkov  byloě
za  sledované  období  (tj.  od  za átku  roku  2010  do  konce  ervna  roku  2014)  stíháno  ač č
vyšet ováno krom  10 ob an  eska také 11 ob an  Ukrajiny, 11 ob an  Vietnamu a 1ř ě č ů Č č ů č ů
ob an Slovenska. č

Graf .č  5 znázor uje nej ast jší pachatele stíhané za trestné iny spáchané vň č ě č  organizované
skupin  vě  období od 1. ledna 2010 do 30. ervna 2014 podle státní p íslušnosti.  č ř Celkem
bylo za sledované období stíháno 1 785 osob, z ehož 1č  305 (73 %) byli ob ané eskéč Č
republiky. Druhou  nej ast ji  stíhanou  skupinu  tvo ili  vč ě ř  po tu  210  osob  (12  %)  ob anéč č
Vietnamské  socialistické  republiky,  následovaní  v po tu  74  osob  (4  %)  Slovenskouč
republikou. Dále se na trestných inech spáchaných vč  organizované skupin  podíleli nejvíceě
ob ané  Bulharska,  Ukrajiny,  Rumunska,  Ruska,  Polska,  Nigérie,  Nigeru  a  stát  bývaléč ů
Jugoslávie.  Pozoruhodn  vysoké  zastoupení  mají  právnické  osoby,  kterých  bylo  veě
sledovaném období stíháno celkem 11 (0,6 %, tento údaj není zaznamenán na grafu). 

* * *

Již n kolik let jsou ve statistikách kriminality vykazovány také zp sobené škody.  ě ů Zatímco
škody  za  trestný  in  ú asti  na  organizované  zlo inecké  skupin  se  dají  jen  st žíč č č ě ě
vy íslit  a  za  sledované  období  nebyly  shledány  žádné,  oblast  trestných  inč č ů
spáchaných v organizované skupin  nabízí op t pon kud odlišný pohled na v c.ě ě ě ě  

Na  grafu  .  6č  jsou  znázorn ny  zjišt né  škody  vě ě  souvislosti  s trestnými  iny  spáchanýmič
v organizované skupin  vě  období od 1. ledna 2010 do 30. ervna 2014. č Z grafu je patrné, že
zjišt né  škody  se  pro  danou  trestnou  innost  v  minulých  letech  pohybovaly  podě č

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
8



hranicí  1  miliardy  K .č  V první  polovin  roku 2014 byla  tato  hranice  daleko  p ekro enaě ř č
zjišt ním škod p esahujících  12  miliard  K .  To bylo  zp sobeno  zjišt ním vysokých škodě ř č ů ě
v souvislosti s n kolika p ípady zpronev ry dle § 206 trestního zákoníku (v první polovině ř ě ě
roku  2014  zjišt ny  škody  ve  výši  tém  11  miliard  K ,  zatímco  vě ěř č  p edchozích  letechř
nedosahovaly ro ní zjišt né škody u t chto p ípad  vč ě ě ř ů  pr m ru ani 100 milion  K ) a p ípadyů ě ů č ř
legalizace výnos  zů  trestné innosti dle § 217 trestního zákoníku (v první polovin  roku 2014č ě
zjišt ny škody ve výši 0,5 miliardy K , zatímco vě č  p edchozích letech se rovn ž ro ní zjišt néř ě č ě
škody pohybovaly pod hranicí 100 milion  K ).ů č
 

Graf . 7č  znázor uje výši škod zjišt ných p i t ch trestných inech, které byly od 1. lednaň ě ř ě č
2010  do  30. ervna  2014  spáchány  vč  organizované  skupin .  Jak  ukazuje  graf,  za  celéě
sledované  období  bylo  zdaleka  nejvíce  škod  zjišt no  vě  souvislosti  s trestným  inemč
zpronev ry dle § 206 trestního zákoníku (celkem za sledované období více jak 11 miliardě
K ),  dále  sč  trestným  inem  úv rového  podvodu  dle  č ě
§ 211 trestního zákoníku, podvodu dle § 209 trestního zákoníku a legalizace výnos  zů  trestné
innosti dle § 216 trestního zákoníku (celkem za sledované období u všech kolem 1 miliardyč

K ).  Zna né  škody  byly  zjišt ny  vč č ě  souvislosti  s r znými  krádežemi  dle  §  205  trestníhoů
zákoníku (celkem za sledované období více jak 600 milion  K ) a pojistnými podvody dle §ů č
210 trestního zákoníku (celkem za sledované  období  více  jak  50 milion  K ).  Je  nutnéů č
podotknout, že výše zjišt ných škod zě  roku na rok u mnohých druh  trestných in  zna nů č ů č ě
kolísá. 

Nejvlivnější skupiny a jejich zaměření 

K nejvýznamn jším  organizovaným  zlo ineckým  skupinám  p sobícím  na  území  eskéě č ů Č
republiky pat í dlouhodob  skupiny ruskojazy né, asijské a eské, p i emž zde významnř ě č č ř č ě
p sobí  mj.  též  skupiny  albánské,  nigerijské,  rumunské  a  bulharské.  Zatímco  t i  hlavníů ř
skupiny se v nují  široké škále inností,  menší skupiny jsou úzce specializované. V tšinaě č ě
skupin má silné vazby na zahrani í, p i emž vč ř č  n kterých p ípadech tvo í nedílnou sou ástě ř ř č
nadnárodních kriminálních uskupení. Mnohé skupiny, a  mají „základnu“ na území eskéč Č
republiky,  páchají  trestnou  innost  na  celém  území  st ední  Evropy.  Je  nutné  zmínit,  žeč ř
pokra uje trend internacionalizace zlo ineckých skupin, které jsou stále ast ji národnostnč č č ě ě
smíšené – a to jak v rámci regionální p íslušnosti (nap . u tzv. „ruskojazy ných skupin“), takř ř č
v rámci spolupráce eských ob an  sč č ů  cizinci.  
Ruskojazyčné zločinecké skupiny

Tyto skupiny, složené zpravidla z p íslušník  kavkazských etnik, ale také zř ů  Rus  a Ukrajinc ,ů ů
p sobí na území eské republiky dlouhodob  a latentn , p i emž jejich kriminální aktivityů Č ě ě ř č
mají  významný  p esah  do  všech  zemí  st ední  Evropy.  Tyto  skupiny  se  nej ast ji  v nujíř ř č ě ě
majetkové trestné innosti  (krádeže luxusního zboží),  nedovolené distribuci  omamných ač
psychotropních látek,  pad lání  a  pozm ování  ve ejných listin,  ale  také vysoce výnosnéě ěň ř
hospodá ské  trestné  innosti  (p edevším  skrze  masivní  podvody  na  daních  zř č ř  p idanéř

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
9



hodnoty).  A koliv  se  vč  uplynulých  letech  poda ilo  n které  ruskojazy né  zlo ineckéř ě č č
organizace  výrazn  oslabit  dopadením  a  odsouzením  jejich  v d ích  autorit,  jejichě ů č
infrastruktura na území eské republiky z stává prakticky nedot ena a tedy i pln  funk ní. Č ů č ě č

Asijské zločinecké skupiny 

V rámci t chto skupin dominuje na území eské republiky vietnamská zlo inecká komunita.ě Č č
Ta si udržuje rozhodující kontrolu nad trestnou inností páchanou na území eské republiky,č Č
p i emž dlouhodob  vykazuje mimo ádnou úrove  stability. ř č ě ř ň

Nejvýznamn jší trestnou inností páchanou vietnamskými zlo ineckými skupinami je trestnáě č č
innost založená na nepln ní da ových povinností (da ové úniky p ímých i nep ímých daní)č ě ň ň ř ř

a krácení celních poplatk  p i dovozu zboží ze stát  mimo Evropskou unii, zejména zů ř ů  ínskéČ
lidové republiky. Prost ednictvím této trestné innosti jsou ro n  zp sobovány škody ve výšiř č č ě ů
až  n kolika  miliard  korun,  p i emž  klí em  kě ř č č  ešení  dané  trestné  innosti  je  spolupráceř č
s ínskou lidovou republikou, jejíž orgány mohou poskytnout pot ebné informace o p vodu aČ ř ů
skute né hodnot  zboží. č ě

Další významnou aktivitou vietnamských zlo ineckých skupin je nelegální výroba a distribuceč
zakázaných omamných a psychotropních látek, a to i mimo území eské republiky, zejménaČ
ve  Spolkové  republice  N mecko.  Vě  posledním  roce  byl  sledován  p esun  od  výroby  ař
distribuce  marihuany  k výrob  a  distribuci  metamfetaminu  (pervitinu),  které  se  p itomě ř
p esunují do region  sousedících se Spolkovou republikou N mecko. ř ů ě

Objevují  se  také  p ípady  zapojení  do  nelegálního  obchodu  sř  chrán nými  druhy  (rohyě
nosorožce, slonovina, tyg i).ř

České zločinecké skupiny

Tyto skupiny se nej ast ji  zabývají trestnou inností spojenou sč ě č  výkonem státní a ve ejnéř
správy, p i emž jejich hlavním cílem jsou dotace a fondy Evropské unie a ve ejné zakázky,ř č ř
v souvislosti se kterými tyto skupiny páchají rozsáhlou ekonomickou trestnou innost. Tytoč
aktivity  úzce  souvisejí  s aktivním  vyhledáváním  kontakt  sů  cílem  korup ního  pr niku  doč ů
zájmových orgán . Významným ter em t chto snah jsou orgány inné vů č ě č  trestním ízení, tj.ř
Policie eské republiky, státních zastupitelství a soud , a to na celorepublikové i regionálníČ ů
úrovni.  Tyto  aktivity  zp sobují  podle  odhad  ro n  n kolikamiliardový  odliv  kapitáluů ů č ě ě
z národního  rozpo tu  –  prost edky,  které  jsou  tak  zč ř  pen ženek  da ových  poplatníkě ň ů
p evedeny tak ka vř ř  plné výši p ímo do kapes pachatel .ř ů 3

Mnohé menší  skupiny  se  zam ují  na  ekonomickou  kriminalitu  související  sěř  konkurzními
ízeními (vytvá ení  fingovaných pohledávek pro  uvedení  firmy do konkurzu nebo naopakř ř

k odsávání  aktiv  již  bankrotující  firmy prost ednictvím p ihlášení  fingované pohledávky)  ař ř
s podvody na daních z p idané hodnoty, spot ebních daních a  pojistnými  a leasingovýmiř ř
podvody. Rovn ž se eské zlo inecké skupiny zapojují do obchodování sě č č  lidmi. 

3 Otázkou Evropských fond  se podrobn ji zabývá Ministerstvo pro místní rozvoj, které mj. nechaloů ě
vypracovat  materiál  Strategie  pro  boj  s podvody  a  korupcí  v rámci  erpání  fond  Spole néhoč ů č
strategického  rámce  v období  2014–2020,  jehož  hlavním  cílem  je  minimalizace  podvod  p iů ř
implementaci Evropských strukturálních fond . ů

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
10



Albánské zločinecké skupiny 

Tyto  skupiny  jsou  tvo eny  p evážn  osobami  kosovoalbánské  národnosti,  jejichž  státníř ř ě
p íslušnost zahrnuje tak ka všechny státy západního Balkánu. Tyto skupiny se specializují nař ř
nelegální  výrobu  a distribuci  heroinu,  který  na  území  eské  republiky  dopravují  tzv.Č
balkánskou cestou z Turecka. Klí ovým prvkem vč  omezování innosti t chto skupin je mj.č ě
vynikající spolupráce s bezpe nostními sbory zemí západního Balkánu. č

Nigerijské zločinecké skupiny

innost t chto skupin vČ ě  posledních letech nabývá na významu, a koliv jejich rozvoj je oprotič
p edpoklad m pomalejší. Nigerijské zlo inecké skupiny se nej ast ji v nují nelegální výrobř ů č č ě ě ě
a distribuci  kokainu,  marihuany  a  tabletových  amfetamin ,  obchodu  sů  lidmi  za  ú elemč
sexuálního vyko is ování a napomáhání kř ť  neoprávn nému pobytu na území (podle § 341ě
trestního  zákoníku),  zpravidla  prost ednictvím  ú elových  manželství.  Složitost  odkrýváníř č
trestné innosti  t chto skupin spo ívá p edevším na jazykové barié e a absenci  p ímýchč ě č ř ř ř
kontakt  na nigerijské bezpe nostní sbory.  ů č

Rumunské a bulharské zločinecké skupiny

Zde se  rovn ž  jedná  o  skupiny,  které  na  území  eské  republiky  nabývají  na  významu.ě Č
Specifikem t chto skupin (které asto spolupracují) je ko ovný charakter: nez stávají dlouhoě č č ů
v žádné  konkrétní  lokalit ,  nýbrž  se  neustále  p esouvají  mezi  jednotlivými  zem miě ř ě
schengenského prostoru. Jejich trestná innost spo ívá p edevším vč č ř  sezónních krádežích
(kapesních  i  vč  obchodních  centrech  a  na  dálni ních  odpo ívadlech)  a  podvodechč č
prost ednictvím  skimmingu  (tj.  kopírování  údaj  zř ů  platebních  karet  a  jejich  následné
zneužívání). Menší m rou se tyto skupiny podílejí na obchodu sě  lidmi. 

* * *

Krom  již zmín ných aktivit se organizované zlo inecké skupiny podílejí na území eskéě ě č Č
republiky  mj.  na  autokriminalit ,  obchodu  sě  lidmi  za  ú elem  sexuálního  vyko is ování  ič ř ť
nucené práce a jiných forem vyko is ování, nelegální migraci (v etn  pašování migrant ),ř ť č ě ů
nelegálním obchodu se zbran mi, pad lání a pozm ování doklad  a platebních prost edkě ě ěň ů ř ů
a porušování práv k ochranné známce a autorským práv m. ů

Mezi  tzv.  doprovodné  innosti,  které  jsou  nedílnou  sou ástí  portfolia  každé  zlo ineckéč č č
skupiny,  pat í  vř  nejv tší  mí e  korupce,  dále  pak  vydírání  a  zastrašování  aě ř
v nezanedbatelném rozsahu také nelegální ozbrojování a násilná trestná innost. č

Nadcházející hrozby 

V rámci organizovaného zlo inu nabývají  na d ležitosti  ty trestné innosti,  které souvisejíč ů č
s rozvojem informa ních a komunika ních technologií a jejich využíváním za ú elem nabídkyč č č
nelegálního  zboží  a služeb.  Zárove  platí,  že  tam,  kde  bezpe nostním  sbor m scházejíň č ů
nástroje  i  informace,  se  innost  organizovaných  zlo ineckých  skupin  zintenziv uje  ač č č ň

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
11



investice zvyšují. P edm tný materiál se proto zam uje zejména na ty hrozby, ve kterýchř ě ěř
bezpe nostním  sbor m  (obzvlášt  pak  Policii  eské  republiky)  chybí  pot ebné  nástroječ ů ě Č ř
k jejich efektivní prevenci a potla ování. Vč  tomto kontextu pat í mezi klí ové hrozby p íštíchř č ř
let informa ní a po íta ová kriminalita, kriminalita související sč č č  pad láním aě  pozm ováníměň
identifika ních doklad  a jiných ve ejných listin a neoprávn né nakládání sč ů ř ě  chrán nými druhyě
rostlin a živo ich . č ů

Informační a počítačová kriminalita

Jednou z nejzávažn jších  hrozeb následujících  let  je  bezesporu informa ní  a po íta ováě č č č
kriminalita. Zde je nutné uvést, že krom  trestné innosti ve smyslu p íslušných zákonnýchě č ř
zn ní  (§  230,  231  aě  232  trestního  zákoníku)  nabývají  po íta e  a  internet  na  d ležitostič č ů
p edevším jako prost edí,  ve kterém zlo inecké skupiny páchají  celou adu innosti  jinakř ř č ř č
s po íta i i internetem nesouvisejících. Internet se tak stává samostatnou dimenzí, ve kteréč č č
se nejen uskute ují r zné podvody (nap . vylákání finan ních p ísp vk  i krádeže identity),čň ů ř č ř ě ů č
ale ve kterém se uzavírají obchody s nelegálním zbožím a službami (nap . nabídka d tskéř ě
pornografie, exemplá e chrán ných druh  i prodej pad laného zboží).ř ě ů č ě

Podle informací Evropského centra pro boj proti kyberkriminalit , které vzniklo jako sou ástě č
Europolu,  zp sobuje  informa ní  a  po íta ová  kriminalita  ro n  na  celém  sv t  škodyů č č č č ě ě ě
p esahující ástku 290 miliard EUR. Zpráva Norton Cybercrime Report sd luje, že ro n  seř č ě č ě
stane ob tí informa ní a po íta ové kriminality 556 milion  osob. Za sledované období 12ě č č č ů
m síc  se 46 % dosp lých osob sě ů ě  p ístupem kř  internetu stalo ob tí informa ní a po íta ovéě č č č
kriminality. Z nezávislé studie vypracované pro spole nost Google vyplývá, že vč  roce 2009
p isp l internet eskému hospodá ství odhadem 130 miliard K , což inilo podíl 3,6 % HDP, ař ě č ř č č
že do roku 2015 by m l tento podíl init 5,7 % HDP. Internet je však pro eskou ekonomikuě č č
významn jší, než nazna uje jeho podíl na HDP, nebo  n které d ležité ekonomické aktivityě č ť ě ů
spot ebitel  a  firem nejsou vř ů  odhadu HDP p ímo zohledn ny. Vř ě  tomto ohledu je  zajišt níě
bezpe nosti  internetu  a  sč  tím  spojený  postih  protiprávních  aktivit  v informa níchč
technologiích, které mají ve v tšin  p ípad  charakter trestné innosti,  zásadním úkolem.ě ě ř ů č
Tuto skute nost  reflektuje  též Vyhodnocení  hrozeb závažného a organizovaného zlo inuč č
z roku 2013, vypracovaného Europolem (SOCTA 2013). 

Proto je velmi  d ležité, aby Policie eské republiky disponovala dostate nými prost edkyů Č č ř
k tomu, aby mohla v as a efektivn  zasahovat proti všem druh m po íta ové a informa níč ě ů č č č
kriminality.  Jinak  se  celá  doména  po íta ,  internetu  a  informa ních  a  komunika níchč čů č č
technologií  obecn  vymkne  kontrole  bezpe nostních  orgán  a  bude  zp sobovatě č ů ů
nevy íslitelné škody státu i spot ebitel m. č ř ů

Padělání a pozměňování dokladů 

Nelegální  migrace je  v sou asné dob  jedním zč ě  nejpal iv jších  problém  Evropské unie.č ě ů
Zatímco eská republika nepat í (zatím) mezi hlavní cílové zem  migrant , trestná innostČ ř ě ů č
související s nelegální migrací nabývá na eském území vč  posledních letech na d ležitosti aů
je otázkou asu, kdy bude muset i eská republika elit vlnám nelegálních p ist hovalc .č Č č ř ě ů
Tento  scéná  je  obzvlášt  pravd podobný  vř ě ě  p ípad ,  že  se  bude  zhoršovat  ekonomickář ě
situace a stup ovat konflikty vň  regionech blízkého a st edního východu a severní Afriky. ř
 

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
12



Hlavním prost edkem nelegální migrace jsou pad lané a pozm n né osobní doklady. Vř ě ě ě  této
oblasti  hraje eská republika vČ  rámci  Evropské unie významnou roli  centra zpracování a
distribuce nelegálních doklad  cizích stát , ale i eské doklady jsou p edm tem pad lání aů ů č ř ě ě
pozm ování.  Věň  této  oblasti  je  pot eba  zajistit  d kladnou  ochranu  systému  jejichř ů
zabezpe ování, a to skrze ucelený p ístup vč ř  odhalování a potla ování nelegálního nakládáníč
s nimi ze strany p íslušných útvar  Policie eské republiky. ř ů Č

Dle informací Policie eské republiky bylo vČ  roce 2013 v eské republice vyšet ováno 113Č ř
p ípad  trestné innosti vř ů č  souvislosti s doklady, v roce 2012 bylo p ípad  191 a vř ů  roce 2011
bylo  p ípad  153.  Celkov  bylo  vř ů ě  roce  2013  na  území  eské  republiky  zjišt no  2Č ě  475
neregulérních  doklad ,  zů  toho  bylo  96  doklad  t etích  zemí  (ostatní  doklady  byly  států ř ů
Evropské unie). Tyto doklady jsou nej ast ji využívány kč ě  nelegální migraci, páchání podvod ,ů
vytvá ení falešných identit pro osoby vř  pátrání, pro osoby podez elé zř  trestné innosti i proč č
osoby podez elé zř  mezinárodního terorismu. Využívány jsou také nap . pro páchání finan níř č
kriminality, pojistných a úv rových podvod , krácení daní, nebo legalizaci výnos  zě ů ů  trestné
innosti. Dle odhad  jsou ro ní zp sobené škody na území eské republiky v rozsahu 5–6č ů č ů Č

desítek  milion  K  ro n ,  zaznamenán  byl  také  pokus  o  realizaci  úv rového  podvodu,ů č č ě ě
v n mž by škoda dosáhla zhruba miliardu K . Doklady lze zakoupit jednotliv , ale také jakoě č ě
celý  set  (ob anský  pr kaz,  cestovní  pas,  idi ský  pr kaz);  kč ů ř č ů  p eposílání  doklad  jsouř ů
využívány také zásilkové a doru ovací firmy.č

Neoprávněné nakládání s chráněnými druhy rostlin a živočichů

Touto trestnou inností  se rozumí p edevším neoprávn né nakládání  sč ř ě  chrán nými volně ě
žijícími  živo ichy a plan  rostoucími  rostlinami  (podle  § 299 a 300 trestního zákoníku ač ě
zákona . 100/2004 Sb., o obchodování sč  ohroženými druhy). Tato kriminalita byla doposud
brána jako marginální  a  uniká  též  pozornosti  útvar  Policie  eské republiky  sů Č  celostátní
p sobností. Nicmén  postupn  dochází ků ě ě  nár stu zjišt ných p ípad  i jejich rozsáhlosti (vů ě ř ů
roce 2011 zjišt no 8 p ípad , vě ř ů  roce 2013 zjišt no 41 p ípad , zě ř ů  toho 18 zlo in ). Sou asnč ů č ě
nar stá i poptávka po exemplá ích chrán ných rostlin a živo ich , p i emž nelegální obchodů ř ě č ů ř č
s t mito komoditami p ináší organizátor m i milionové výnosy. ě ř ů

Nelegální  obchod  s chrán nými  druhy  se od  roku  2013  významn  diskutuje  také nap íě ě ř č
Evropskou  unií  i  celým  sv tem.  Dle  Vyhodnocení  hrozeb  závažného  a  organizovanéhoě
zlo inu  zč  roku  2013  (SOCTA 2013),  vypracovaného  Europolem,  se  jedná  o  specifickou
hrozbu, která vyžaduje intenzivní monitoring. Sd lením SOCTA se zabýval také Stálý výborě
pro operativní spolupráci v oblasti vnit ní bezpe nosti a Evropská komise, kte í budou témař č ř
nadále sledovat.4 

Klí em  kč  úsp šn jšímu  potla ování  této  trestné  innosti  je  krom  odborné  znalostiě ě č č ě
problematiky, pochopení modu operandi  skupin, které se jí  zabývají,  a podrobné analýzy
skute ností,  které  znesnad ují  její  efektivní  odhalování,  vyšet ování  a trestání  pachatel ,č ň ř ů
klí ová také efektivní spolupráce mezi jednotlivými dot enými orgány státní správy, zejménač č

4 V souvislosti se zhoršující se situací v oblasti nelegálního obchodu se zví aty a rostlinami UNODC vř
kv tnu  2014  p ijal  nový  Global  Programme  for  Combatting  Wildlife  and  Forest  Crimeě ř
(http://www.unodc.org/unodc/en/frontpage/2014/May/unodc-adopts-new-global-programme-for-
combatting-wildlife-and-forest-crime.html?ref=fs1).

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
13

http://www.unodc.org/unodc/en/frontpage/2014/May/unodc-adopts-new-global-programme-for-combatting-wildlife-and-forest-crime.html?ref=fs1
http://www.unodc.org/unodc/en/frontpage/2014/May/unodc-adopts-new-global-programme-for-combatting-wildlife-and-forest-crime.html?ref=fs1


pak mezi Policií eské republiky, Celní správou eské republiky a eskou inspekcí životníhoČ Č Č
prost edí. ř

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
14



3. Vyhodnocení plnění úkolů Koncepce boje proti organizovanému zločinu 
4. na období let 2011–2014

Míru pln ní úkol  Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2011–2014 lzeě ů č
hodnotit pozitivn . Ze 17 úkol  bylo spln no a dokon eno 6 úkol , další 4 úkoly byly spln nyě ů ě č ů ě
a jsou pln ny pr b žn  i dále, 5 úkol  bylo spln no áste n  a jsou ve fázi dokon ování.ě ů ě ě ů ě č č ě č
Pouze 2 úkoly nebyly spln ny: ě

 úkol .  3, tj.  vypracovat program dlouhodobé spolupráce se státy západníhoč
Balkánu,  se  stal  nadbyte ným a p ekonaným sč ř  rozvojem Programu bezpe nostníč
rozvojové  spolupráce  se  zem mi  západního  Balkánu  a  nastavením  fungujícíchě
mechanism  pro  vým nu  informací  aů ě  operativní  spolupráci  (v etn  sjednáníč ě
p íslušných  smluv)  mezi  Policií  eské  republiky  a  partnerskými  útvary  vř Č  regionu,
z tohoto d vodu nebyl tento úkol znovu za azen do p edm tné koncepce;ů ř ř ě

 úkol  .  8,  tj.  navázat  kontakt  sč  ínskou  lidovou  republikou  na  ministerskéČ
úrovni,  a  to  za  ú elem otev ení  cesty  další  spolupráci  na expertní  úrovni,  nebylč ř
spln n zě  d vodu ekání na p íhodný politický moment vů č ř  obou zemích,  a proto byl
tento úkol znovu za azen do p edm tné koncepce.ř ř ě

N které úkoly byly spln ny d íve a/nebo nad rámec zadání. To se týká p edevším oblastiě ě ř ř
uzavírání  smluv  o policejní  spolupráci,  kde se oproti  p vodnímu plánu poda ilo  dokon itů ř č
proces  sjednávání  a podpisu  smluv  se  všemi  zem mi  západního  Balkánu  (úkol  .  4)  aě č
s vybranými zem mi jižního Kavkazu (úkol . 5). Zcela nad rámec plánu byl p edán návrhě č ř
smlouvy partner m vů  ín  (souvisí sČ ě  úkolem . 8) a Nigérii (souvisí sč  úkolem . 6). Dosudč
nedošlo k podpisu smlouvy o policejní spolupráci s Vietnamem (úkol . 7), jednání o jejímč
textu však již byla ukon ena a text je p ipraven. č ř

Další  úkoly,  a koliv  byly  dle  zadání  spln ny a  mohly být  ukon eny, jsou zč ě č  d vodu jejichů
soustavného  p ínosu  nadále  implementovány  pr b žn .  Jedná  se  nap .  o  zapojováníř ů ě ě ř
p íslušník  Policie eské republiky do relevantních aktivit Evropské unie (úkol . 2), práce veř ů Č č
spole ných pracovních týmech zam ených na odhalování organizovaného zlo inu (úkol .č ěř č č
9), nebo zefektivn ní p edávání informací mezi správci dan  a Policií eské republiky. Úkol,ě ř ě Č
který  spo íval  vč  zavedení  spole ného  týmu  Policie  eské  republiky  a  správc  dan  zač Č ů ě
ú elem  odhalování  a  rozkrývání  ur eného  druhu  da ové  kriminality  (úkol  .  11),  ječ č ň č
v sou asné dob  rozpracováván do projektu vytvo ení spole ného pracovišt  Policie eskéč ě ř č ě Č
republiky,  Generálního  finan ního  editelství  a  Generálního  editelství  cel,  což  výraznýmč ř ř
zp sobem  pozitivn  p ekra uje  hranice  zadání.  Velmi  pozitivn  lze  hodnotit  též  nap .ů ě ř č ě ř
ratifikaci Úmluvy Organizace spojených národ  proti nadnárodnímu organizovanému zlo inuů č
a jejích  dvou  dodatkových  protokol ,  ke  které  došlo  na  konci  roku  2013.  Díky  ratifikaciů
Úmluvy je eská republika nyní pln  zapojena do procesu boje proti organizovanému zlo inuČ ě č
koordinovaného Organizací spojených národ . ů

Mnohé úkoly byly jejich spln ním p etaveny vě ř  úkoly, které je vhodné zahrnout do koncepce
na následující období. Z tohoto d vodu je pod popisem pln ní každého úkolu stru n  popsánů ě č ě
návrh dalšího postupu. 

 

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
15



Úkol . 1č Vypracovat  vyhodnocení  situace  organizovaného zlo inu  na  územíč
eské republikyČ

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 30. ervna 2012č
Indikátor
pln níě

p edložení materiálu vedení Ministerstva vnitra ř

Stav úkol byl spln ně

Zp sob pln ní: ů ě

Vyhodnocení situace organizovaného zlo inu na území eské republiky bylo vypracovánoč Č
odborem bezpe nostní politiky Ministerstva vnitra, ve spolupráci sč  Policií eské republiky.Č
Z d vodu  citlivého  obsahu  je  vyhodnocení  ků  dispozici  pouze  pro  vnit ní  pot ebuř ř
bezpe nostních sbor .č ů

Vyhodnocení  popisuje  stav  organizovaného  zlo inu  na  území  eské  republiky.  Materiálč Č
rozlišuje  mezi  tzv.  „klasickým“  organizovaným  zlo inem  (souhrn  nelegálních  innostíč č
páchaných  organizovanými  zlo ineckými  skupinami,  dle  zákonného  vymezení;  vč  eskéČ
republice  je  tento  organizovaný  zlo in  zna n  internacionalizovaný,  stabilizovaný  ač č ě
specializovaný)  a  tzv.  „moderním“  organizovaným  zlo inem  (p sobení  vlivových  –č ů
klientelistických – sítí  a podnikatelsko-mocenských struktur, které narušuje vládu práva a
ohrožuje liberální ekonomiku a demokratické instituce státu; v eské republice je doménouČ
p edevším  eských  ob an ,  kdy  se  nej ast ji  jedná  o  osoby  právnicko-ř č č ů č ě
-podnikatelsko-politické  sféry  s etablovanou  reputací  a  solidním  spole enským  ič
ekonomickým postavením).  Dále shrnuje nejvlivn jší  zlo inecké skupiny na území eskéě č Č
republiky a jejich aktivity. Podstatná ást vyhodnocení je v nována nastupujícím aktivitámč ě
zlo ineckých  skupin,  kde  p ikládá  významnou  roli  po íta ové  a  informa ní  kriminalit .č ř č č č ě
Sou ástí  materiálu  je  vyhodnocení  vnitrostátní  i  mezinárodní  spolupráce  bezpe nostníchč č
sbor  eské republiky vů Č  oblasti potla ování organizovaného zlo inu. Vč č  záv ru materiálu jsouě
rozebrány hlavní budoucí výzvy související s odhalováním a potla ováním organizovanéhoč
zlo inu vč  eské republice, v etn  návrh  dalšího postupu. Č č ě ů

Návrh dalšího postupu:

Poznatky  a  záv ry  materiálu  byly  mj.  využity  jako  podklad  pro  p edm tnou  koncepci.ě ř ě
Vzhledem  k vysoké  využitelnosti  materiálu  v oblasti  navrhování  opat ení  vř  boji  proti
organizovanému zlo inu je do p edm tné koncepce za azen úkol vypracovat vyhodnoceníč ř ě ř
situace organizovaného zlo inu na území eské republiky vč Č  roce 2016 Ministerstvem vnitra. 

Úkol . 2č Zapojit  policejní  experty  do  t ch  aktivit  Evropské  unie,  kteréě
z hlediska eské republiky p edstavují nejv tší potenciální p ínos proČ ř ě ř
praktickou policejní  práci  a  spolupráci  p i  potírání  organizovanéhoř
zlo inu  (v etn  vytvo ení  od vodn ného  seznamu  aktivit  ač č ě ř ů ě
odpov dných ú astník  za eskou republiku) ě č ů Č

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 31. prosince 2012
Indikátor
pln níě

posílení vým ny relevantních, zejména praktických informací a zkušenostíě
s evropskými partnery, zavedení pravidelných kontakt  ů

Stav úkol je pln n pr b žn  ě ů ě ě

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
16



Zp sob pln ní: ů ě

Pro vnit ní pot ebu byl vypracován seznam všech aktivit na poli Evropské unie, kterých seř ř
ú astní  zástupci  Policie  eské  republiky.  Tyto  aktivity  zahrnují  ú ast  na  pracovníchč Č č
skupinách,  projektech,  školeních  a  dalších  ad  hoc  innostech  po ádaných  Evropskýmič ř
institucemi.  T chto  aktivit  se  ú astní  p edevším zástupci  specializovaných  útvar  Policieě č ř ů

eské  republiky,  nej ast jším  p edm tem  t chto  aktivit  je  boj  proti  obchodu  sČ č ě ř ě ě  drogami,
obchodu s lidmi, finan ní a hospodá ské kriminalit  a korupci, ale také autokriminalit , neboč ř ě ě
nelegální  migraci.  P íkladem  m že  být  zapojení  zástupc  Policie  eské  republiky  doř ů ů Č
n kolika  projekt  vě ů  rámci  Evropské multidisciplinární  platformy proti  kriminálním hrozbám
(EMPACT). P edm tem spolupráce je také technická podpora vým ny informací a operativníř ě ě
spolupráce. Problematickým bodem z stává financování ú asti policejních expert  na t chů č ů ě
aktivitách,  kde ú ast  není  hrazena po adatelem.  Tato skute nost  omezuje ú ast  eskýchč ř č č č
policejních expert  na n kterých zájmových aktivitách. ů ě

Návrh dalšího postupu: 

Aktivní ú ast zástupc  Policie eské republiky na aktivitách Evropské unie má jednozna nýč ů Č č
a pozitivní vliv na oblast vým ny informací, p edávání zkušeností, a sě ř  tím související ešeníř
trestné  innosti  na  národní  i  evropské  úrovni,  kdy  je  eská  policie  schopna  využívatč č
zkušeností  zahrani ních  expert  ač ů  prost edk  evropské  spolupráce.   Zř ů  t chto  d vod  jeě ů ů
vhodné,  aby Policie  eské republiky vČ  tomto úsilí  pokra ovala i  nadále,  v etn  aktivníhoč č ě
vyhledávání finan ních prost edk  na tyto aktivity. č ř ů

Úkol . 3č Vypracovat  program  dlouhodobé  spolupráce  se  státy  západního
Balkánu v oblasti boje proti organizovanému zlo inu č

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 31. b ezna 2013ř
Indikátor
pln níě

p edložení materiálu vedení Ministerstva vnitra ř

Stav úkol nebyl spln n ě

Zp sob pln ní:ů ě

Program  dlouhodobé  spolupráce  se  státy  západního  Balkánu  nebyl  vypracován
v mantinelech  zadání.  D vodem  je  fakt,  že  se  b hem  posledních  t í  let  Policii  eskéů ě ř Č
republiky, ve spolupráci s Ministerstvem vnitra, poda ilo rozvinout již funk ní mechanismusř č
spolupráce se státy západního Balkánu, který je založen na osobních kontaktech, sdílených
informa ních kanálech a spole ných postupech vč č  oblasti  ešení  závažné trestné innosti.ř č
Spolupráce  se  opírá  o  innost  sty ného  d stojníka  pro  mezinárodní  policejní  spoluprácič č ů
p sobícího  p i  Zastupitelském  ú ad  eské  republiky  vů ř ř ě Č  B lehrad  a  spo ívá  vě ě č  zapojení
eských policejních p íslušník  jednak do mezinárodních misí vč ř ů  Kosovu (UNMIK, EULEX),

jednak do Programu bezpe nostní  rozvojové spolupráce Ministerstva vnitra. Tyto innostič č
zna n  podpo ilo také úsp šné uzav ení smluv o policejní spolupráci se všemi relevantnímič ě ř ě ř
partnery eské republiky na západním Balkán  (viz následující úkol). Policejní spolupráceČ ě
s regionem západního  Balkánu je  dále  p edm tem úsilí  vř ě  rámci  regionálních uskupení  –
Salzburského  Fóra  a  Stát  V4  –  které  sm uje  ke  koordinaci  a  harmonizaci  aktivitů ěř

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
17



jednotlivých  lenských  stát  vč ů  tomto  regionu.  eská  republika  se  aktivn  angažuje  takéČ ě
v rámci t chto fór. ě

Návrh dalšího postupu:

Státy západního Balkánu budou i  v následujících letech pat it kř  nejd ležit jším partner mů ě ů
eské republiky vČ  oblasti  boje proti organizovanému zlo inu. Je vhodné, aby Ministerstvoč

vnitra a Policie eské republiky pokra ovali vČ č  zavedené spolupráci, udržovali její úrove  aň
podporovali  její  rozši ování  a  prohlubování  (nap .  vysláním  sty ného  d stojníka  proř ř č ů
mezinárodní policejní spolupráci do Albánie a/nebo Kosova). 

Úkol . 4č Dokon it  proces sjednávání  smluv o policejní  spolupráci  sč  Bosnou
a Hercegovinou a s ernou Horou Č

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín pr b žn  dle p ipravenosti partner  ů ě ě ř ů
Indikátor 
pln níě

podpis a vstup v platnost smlouvy o policejní spolupráci 

Stav úkol byl spln ně 5

Zp sob pln ní:ů ě

Smlouva  mezi  eskou  republikou  a  Bosnou  a  Hercegovinou  o  policejní  spolupráci  bylaČ
podepsána  dne  12.  zá í  2013  vř  Sarajevu.  V sou asné  dob  probíhá  vč ě  obou  státech
ratifika ní proces. P edpokládaný termín ukon ení ratifika ního procesu vč ř č č  eské republice jeČ
polovina roku 2014. 

Smlouva mezi eskou republikou a ernou Horou o spolupráci vČ Č  boji proti trestné innosti,č
podepsaná dne 22. ervna 2012 vč  Podgorici, vstoupila v platnost dne 1. ledna 2014. 

Návrh dalšího postupu: 

eská republika  má vČ  sou asné dob  sjednány smlouvy o  policejní  spolupráci  se  všemič ě
relevantními státy západního Balkánu (tj.  Albánií, Bosnou a Hercegovinou, ernou Horou,Č
Makedonií a Srbskem). Neo ekávan  svižné spln ní tohoto úkolu mj. pomohlo konsolidovatč ě ě
spolupráci eské republiky sČ  regionem západního Balkánu. V další fázi lze doporu it, abyč
Ministerstvo vnitra pr b žn  aktualizovalo uzav ené smlouvy dle pot eby obou stran. ů ě ě ř ř

Úkol . 5č Zahájit  proces  sjednávání  smluv  o  policejní  spolupráci  s Gruzií  a
s Arménií se specifikací klí ových oblastí spolupráce č

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín pr b žn  dle p ipravenosti partner  ů ě ě ř ů
Indikátor 
pln níě

zahájení jednání o textu smlouvy o policejní spolupráci 

Stav úkol byl spln n ě

5 Smlouva je ke dni 20. kv tna 2014 vě  ratifika ním procesu. Ob  komory Parlamentu eské republikyč ě Č
daly  souhlas k ratifikaci  smlouvy  – Senát  dne 20.  b ezna 2014 a Poslanecká sn movna dne 15.ř ě
kv tna 2014. Vě  nejbližší dob  bude smlouva p edložena kě ř  ratifikaci prezidentu republiky. 

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
18



Zp sob pln ní: ů ě

Na konci roku 2013 byl dojednán text Smlouvy mezi eskou republikou a Gruzií o spolupráciČ
v boji proti trestné innosti. Vč  sou asné dob  se p ipravuje návrh na sjednání smlouvy. Poč ě ř
ukon ení vnitrostátního projednání návrhu na sjednání bude smlouva p ipravena kč ř  podpisu.
Po podpisu bude p edložena kř  vyslovení souhlasu s ratifikací ob ma komorám Parlamentu aě
následn  kě  ratifikaci prezidentu republiky. 

Dohoda mezi vládou eské republiky a vládou Arménské republiky o spolupráci vČ  boji proti
trestné innosti byla podepsána dne 30. ledna 2014 vč  Praze. Na eské stran  vč ě  sou asnéč
dob  probíhá  ratifika ní  proces.  P edpokládaný  termín  ukon ení  ratifika ního  procesuě č ř č č
v eské republice je konec roku 2014. Č

Návrh dalšího postupu:

Neo ekávan  svižné  dokon ení  tohoto  úkolu  by  m lo  sloužit  jako  povzbuzení  policejníč ě č ě
spolupráce mezi  eskou republikou a regionem jižního Kavkazu (p edevším sČ ř  Arménií  a
s Gruzií). Jistá spolupráce již prob hla vě  rámci Programu bezpe nostní rozvojové spolupráceč
Ministerstva vnitra, p i emž lze doporu it, aby Ministerstvo vnitra a Policie eské republikyř č č Č
vyvíjeli  další  aktivity  sm ující  ke  spolupráciěř  v  boji  proti  organizovanému  zlo inu  sč  tímto
regionem. 
 
Úkol . 6č Vypracovat plán policejní spolupráce s Nigérií 
Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 30. zá í 2013ř
Indikátor 
pln níě

p edložení materiálu vedení Ministerstva vnitra ř

Stav úkol byl spln ně

Zp sob pln ní:ů ě

Plán  policejní  spolupráce  s Nigérií  byl  vypracován  ú adem  služby  kriminální  policie  ař
vyšet ování  Policejního  prezidia  eské  republiky.  Na  rozdíl  od  p edpoklad  nedošlo  nař Č ř ů
území eské republiky vČ  posledních 3 letech k významnému nár stu innosti  nigerijskýchů č
zlo ineckých  skupin.  innost  nigerijských  organizovaných  skupin  byla  mimo  jiné  takéč Č
utlumena v roce 2012–2013 vzhledem k rozkrytí n kolika rozsáhlejších p ípad  Útvarem proě ř ů
odhalování  organizovaného  zlo inu  služby  kriminální  policie  a  vyšet ování  (nap .  p ípadč ř ř ř
obchodování  s lidmi  za  ú elem  sexuálního  vyko is ování).  P esto  z stává  Nigérie  mezič ř ť ř ů
africkými  státy  zájmovou  zemí,  s níž  má  Policie  eské  republiky  vČ  oblasti  boje  proti
organizovanému zlo inu zájem navázat užší spolupráci. č

V plánu je vyhodnocena trestná innost ob an  nigerijské státní p íslušnosti  (která se zač č ů ř
posledních 5 let výrazn  nezm nila),  jakožto dlouhodobý rozvoj nigerijských zlo ineckýchě ě č
skupin  a  jejich  hlavních  aktivit  na  území  eské  republiky,  mezi  které  pat í  p edevšímČ ř ř
nelegální migrace, obchod s lidmi za ú elem sexuálního vyko is ování a obchod sč ř ť  drogami.
Dále  jsou  reáln  vyhodnoceny  možnosti  spolupráce  sě  Nigérií  a  ur eny  aktivity  sm ujícíč ěř
k budoucí  spolupráci.  Ty  zahrnují  podpis  smlouvy  o policejní  spolupráci  mezi  eskouČ
republikou a Nigerijskou federativní republikou, expertní stáž na národní úst edn  Interpoluř ě

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
19



Lagos (která  je  úst edním bodem pro  mezinárodní  policejní  spolupráci  sř  Nigérií),  vyslání
sty ného  d stojníka  pro  mezinárodní  policejní  spolupráci  na  Zastupitelský  ú ad  eskéč ů ř Č
republiky  v Abuji  a  navázání  p ímého  kontaktu  sř  nigerijskou  protidrogovou  policejní
jednotkou. 

V návaznosti na vypracování plánu byl koncem roku nigerijské stran  p edán návrh smlouvyě ř
o policejní spolupráci (Smlouva mezi eskou republikou a Nigerijskou federativní republikouČ
o spolupráci v boji proti trestné innosti), dosud bez reakce. č

V rámci  rozpracovávání  spolupráce  s Nigérií  uspo ádal  odbor  bezpe nostní  politikyř č
Ministerstva vnitra ve spolupráci s Útvarem pro odhalování organizovaného zlo inu službyč
kriminální policie a vyšet ování ve dnech 6. a 7. listopadu 2012 workshop týkající se trestnéř
innosti  páchané  nigerijskými  organizovanými  kriminálními  skupinami  se  zam ením  nač ěř

obchod  s lidmi.  Cílem  workshopu  byla  vým na  operativních  informací  mezi  p íslušníkyě ř
policie o modu operandi pachatel , zp sobech vyšet ování dané trestné innosti a navázáníů ů ř č
kontakt  se zahrani ními partnery (p íslušníky policie zů č ř  Rakouska, N mecka, Itálie, Francie aě
Nigérie).

Návrh dalšího postupu: 

V následujícím období je pot eba, aby Policie eské republiky zajistila pln ní plánu policejníř Č ě
spolupráce s Nigérií. 

Úkol . 7č Sjednat  smlouvu  o  policejní  spolupráci  s Vietnamem,  a  to  se
zvláštním d razem na nelegální migraci, pad lání zboží a porušováníů ě
duševního vlastnictví, praní pen z a da ovou kriminalitu  ě ň

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín pr b žn  dle p ipravenosti partner  ů ě ě ř ů
Indikátor 
pln níě

podpis a vstup v platnost smlouvy o policejní spolupráci  

Stav úkol byl spln n áste ně č č ě

Zp sob pln ní: ů ě

Smlouva  mezi  vládou  eské  republiky  a  vládou  Vietnamské  socialistické  republiky  oČ
spolupráci  v boji  proti  trestné  innosti  je  p ipravena  kč ř  podpisu.  Vláda  schválila  návrh  na
sjednání  smlouvy  dne  26. ervna  2013  (usnesení  .  508).  Vč č  sou asné  dob  podnikáč ě
Ministerstvo  vnitra  kroky  pot ebné  kř  tomu,  aby  byla  smlouva  podepsána  spole n  seč ě
Smlouvou  mezi  eskou  republikou  a  Vietnamskou  socialistickou  republikou  o  p edáváníČ ř
odsouzených osob (viz také úkol . 3.3 na str. 40). Po podpisu bude smlouva p edloženač ř
k vyslovení  souhlasu  s ratifikací  ob ma  komorám  Parlamentu  aě  následn  kě  ratifikaci
prezidentu republiky. 

Návrh dalšího postupu:

Vzhledem  k d ležitosti  spolupráce  eské  republiky  sů Č  Vietnamem  v oblasti  boje  proti
organizovanému zlo inu je do p edm tné koncepce za azen úkol dokon it proces sjednáváníč ř ě ř č
smlouvy  o  policejní  spolupráci  mezi  eskou  republikou  a  Vietnamskou  socialistickouČ
republikou. 

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
20



Úkol . 8č Navázat  kontakt  s ínskými  ú ady  prost ednictvím  setkání  nač ř ř
ministerské úrovni, a to za ú elem otev ení cesty další spolupráci nač ř
expertní úrovni 

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 31. prosince 2013
Indikátor
pln níě

setkání  p edstavitel  eské  republiky  a  ínské  lidové  republiky  nař ů Č Č
ministerské úrovni

Stav úkol nebyl spln ně

Zp sob pln ní: ů ě

V rámci tohoto úkolu byl ínské stran  vč ě  íjnu 2013 p edán návrh textu smlouvy mezi eskouř ř Č
republikou a ínskou lidovou republikou o spolupráci vČ  boji proti trestné innosti, zatím bezč
reakce.  O pot eb  navázat  kontakty  sř ě  nejvyššími  p edstaviteli  ínské  lidové  republikyř Č
v oblasti  bezpe nosti  byl  informován ministr  vnitra  a  p íslušné  útvary  Ministerstva  vnitra,č ř
jakožto p edstavitelé zastupitelských ú ad  obou zemí. D vody nespln ní úkolu lze hledatř ř ů ů ě
p edevším  vř  prom nlivé  politické  situaci  na  území  eské  republiky,  ale  také  vě Č  obm ně ě
politických initel  vč ů  ínské lidové republice, ke které došlo na p elomu let 2012 a 2013.  Č ř

Návrh dalšího postupu:
 
Vzhledem  k tomu,  že  pot eba  užší  spolupráce  sř  bezpe nostními  sbory  ínské  lidovéč Č
republiky je stále aktuální, je do p edm tné koncepce za azen tento úkol pro Ministerstvoř ě ř
vnitra v novém zn ní. ě

Úkol . 9č Vypracovat  a  implementovat  metodiku  fungování  spole nýchč
vyšet ovacích tým  vř ů  oblasti zjiš ování organizované kriminality ť

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 31. prosince 2012
Indikátor
pln ní ě

z ízení  fungujících  komunika ních  kanál  a  v asné  vým ny  informací,ř č ů č ě
z ízení  spole ných  pracovních  tým  zam ených  na  konkrétní  innostiř č ů ěř č
zlo ineckých skupin č

Stav úkol je pln n pr b žn   ě ů ě ě

Zp sob pln ní:ů ě

Policie eské republiky se vČ  rámci  optimalizace vnitrostátní  spolupráce soustavn  v nujeě ě
rozši ování a posilování komunikace jak uvnit  rezortu, tak sř ř  mimorezortními bezpe nostnímič
orgány, správními ú ady, soukromými institucemi a nevládními nevýd le nými organizacemi.ř ě č
Sou ástí  tohoto  úsilí  je  podpora  vytvá ení  a  fungování  spole ných  pracovních  týmč ř č ů
složených ze zástupc  zainteresovaných subjekt . ů ů

Metodika fungování spole ných pracovních tým  uvnit  Policie eské republiky spo ívá nač ů ř Č č
závazném  pokynu  policejního  prezidenta  ( .  190/2008  o  operativn  pátrací  innosti  ač ě č

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
21



z izování pracovních tým  a pracovních skupin, ve zn ní novely . 85/2010), který umož ujeř ů ě č ň
v p ípad  pot eby  zapojení  mimorezortních  subjekt  a  orgán .  Na  úrovni  analytickéř ě ř ů ů
spolupráce  a  vým ny  informací  funguje  také  n kolik  poradních  orgán ,  nap .  vě ě ů ř  rámci
Analytického centra pro ochranu státních hranic a migraci (z ízené usnesením vlády eskéř Č
republiky .  933 ze dne 22.  srpna 2007),  které sdružují  zástupce r zných útvar  Policieč ů ů

eské republiky, Generálního editelství cel a n kolika ministerstev. Dopl ujícím nástrojem jeČ ř ě ň
možnost uzavírání  smluv o spolupráci mezi jednotlivými útvary Policie eské republiky aČ
zájmovými subjekty. Podle odhad  je vů  sou asné dob  podepsáno více než 2č ě  000 dohod ič
smluv o spolupráci na celostátní i krajské úrovni.  

Ve sledovaném období bylo ve spole ných pracovních týmech realizováno n kolik p ípad .č ě ř ů
Jako  p íklad  lze  uvést  p ípad  sř ř  krycím  názvem  „JABLKO“,  který  byl  veden  Útvarem
odhalování korupce a finan ní kriminality služby kriminální policie a vyšet ování a zabýval seč ř
organizovanou skupinou osob, která dovážela do Evropské unie elektroniku v cenách bez
DPH prost ednictvím p ibližn  devadesáti ú elov  vytvo ených obchodních spole ností.ř ř ě č ě ř č

V oblasti boje proti organizovanému zlo inu je samostatný postup bezpe nostních orgán ,č č ů
bez spolupráce s dalšími partnery, nemyslitelný a nesmyslný. Nastavený systém práce ve
spole ných týmech, vým ny informací, sou innosti i vzájemného proškolování je dle Policieč ě č

eské republiky funk ní a spl uje praktické pot eby všech stran. Č č ň ř

Návrh dalšího postupu: 

Vnitrostátní spolupráce bude i v následujících letech pat it kř  nejd ležit jším nástroj m vů ě ů  boji
proti  organizovanému  zlo inu.  Je  vhodné,  aby  Policie  eské  republiky  pokra ovalač Č č
v zavedené spolupráci, udržovala její úrove  a podporovala její rozši ování a prohlubováníň ř
(nap . z izováním spole ných pracovních center pro vybrané problematiky). ř ř č

Úkol . 10č Zefektivnit  využívání  oprávn ní  správc  dan  a  Policie  eskéě ů ě Č
republiky  v trestním  ízení  díky  p edávání  poznatk  mezi  ob mař ř ů ě
složkami 

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín pr b žn  po 31. prosinci 2012ů ě ě
Indikátor
pln níě

zavedení pravidelné vým ny informací a konzultace postup  ě ů

Stav úkol je pln n pr b žn  ě ů ě ě

Zp sob pln ní: ů ě

V roce 2012 byla vytvo ena expertní pracovní skupina složená ze zástupc  Policie eskéř ů Č
republiky (Útvaru odhalování korupce a finan ní kriminality, Ministerstva vnitra, Ministerstvač
spravedlnosti, Generálního finan ního editelství a Generálního editelství cel). Skupina seč ř ř
formáln  schází jednou až dvakrát za rok za ú elem vým ny informací, diskuse a odhalováníě č ě
konkrétn  vytipovaných p ípad .ě ř ů

Dle informací Policie eské republiky je nejefektivn jším nástrojem pro vým nu informacíČ ě ě
tzv. „doklad o speciálním ur ení“, jehož držitel (tj. p íslušník specializovaného útvaru Policieč ř

eské republiky) je oprávn n žádat od správce dan  informace získané p i správ  daní, a toČ ě ě ř ě
i bez p edchozího souhlasu státního zástupce (podle § 71a zákona . 273/2008 Sb., o Policiiř č

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
22



eské  republiky).  VČ  roce  2013  byl  rozší en vý et  specializovaných  útvar  Policie  eskéř č ů Č
republiky, které jsou oprávn ny získávat informace zě  da ového ízení a následn  navýšenň ř ě
po et doklad  o speciálním ur ení. č ů č

Dne 11. února 2014 byla uzav ena dohoda o spolupráci mezi Policií eské republiky a Celníř Č
správou  eské  republiky.  Nad  rámec  této  dohody  bylo  ujednáno,  že  bude  vypracovánČ
provád cí protokol, který bude specifikovat p edávání informací zě ř  da ového ízení a zp sobň ř ů
vyžadování  informací  z da ového  ízení  prost ednictvím  dokladu  o  speciálním  ur ení.ň ř ř č
Dohoda o spolupráci mezi Policií eské republiky a Generálním finan ním editelstvím je veČ č ř
fázi p íprav. Byly vypo ádány p ipomínky vř ř ř  rámci Policie eské republiky, které byly ovšemČ
v rozporu s p vodní dohodou. Vů  sou asné dob  se p ipravuje nové zn ní dohody. č ě ř ě

Návrh dalšího postupu:

Vzhledem k závažnosti  a  rozsahu  da ové  trestné  innosti  na  území  eské  republiky  jeň č Č
vhodné, aby Policie eské republiky dále prohlubovala a rozši ovala spolupráci mezi ní aČ ř
správci dan . Sou ástí tohoto úsilí by m lo být další navyšování po tu doklad  o speciálnímě č ě č ů
ur ení  (tak,  aby  každý  útvar  Policie  eské  republiky  disponoval  dostate ným  po temč Č č č
k odhalování da ové kriminality) a podpis dohody mezi Policií eské republiky a Generálnímň Č
finan ním editelstvím. č ř

Úkol . 11č Zavést  spole ný  tým Policie  eské  republiky  a  správc  dan  proč Č ů ě
odhalování a rozkrývání ur eného druhu da ové kriminality – pilotníč ň
projekt 

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 31. prosince 2013
Indikátor
pln níě

zavedení  systematického  rozpracovávání  kauz  da ových  únikň ů
zlo ineckých  skupin  a  ú inného  systému  sdílení  informací  mezi  Policiíč č

eské republiky a správci dan  Č ě
Stav úkol byl spln n áste n   ě č č ě

Zp sob pln ní:ů ě

V sou asné  dob  je  vč ě  p ípravné  fázi  rozpracován  projekt  spole ného  pracovišt  Policieř č ě
eské republiky, Generálního finan ního editelství a Generálního editelství cel. PracovištČ č ř ř ě

by se zabývalo odhalováním a vyšet ováním závažných forem da ových podvod , p i emžř ň ů ř č
vybraní  pracovníci  jednotlivých  resort  by  spole n  na  jednom míst  a  pod  spole nýmů č ě ě č
vedením intenzivn  rozpracovávali jednotlivé p ípady da ové kriminality. P edpokládá se, žeě ř ň ř
p íslušníci Policie eské republiky za azení do projektu by byli držiteli doklad  o speciálnímř Č ř ů
ur ení. Podpisem dohody mezi Ministerstvem vnitra a Ministerstvem financí ze dne 7. b eznač ř
2014 došlo ke z ízení  pracovní  skupiny, která vř  sou asné dob  p ipravuje harmonogramč ě ř
nutných opat ení pro z ízení zmín ného týmu ař ř ě  implementaci p ipravovaného projektu. (Vizř
také zp sob pln ní úkolu . 10 výše.)ů ě č
 
Návrh dalšího postupu: 

Vzhledem k závažnosti  a  rozsahu  da ové  trestné  innosti  na  území  eské  republiky  jeň č Č
vhodné, aby Policie eské republiky dále prohlubovala a rozši ovala spolupráci mezi ní aČ ř
správci dan . Sou ástí tohoto úsilí by m lo být dokon ení z ízení spole ných pracoviš  proě č ě č ř č ť

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
23



vým nu informací.ě  Dohoda o spolupráci,  vým n  informací a koordinaci,  uzav ená vě ě ř  roce
2014 mezi Ministerstvem financí a Ministerstvem vnitra, up es uje a formalizuje cíle týkajícíř ň
se  této  oblasti,  p i emž  jedním  ze  sledovaných  cíl  je  vymezení  otázky  zabezpe eníř č ů č
poskytování analytických informací,  které je nutné vnímat i  v rovin  zdroj , ze kterých seě ů
informace  vyt žují.  Zě  tohoto  d vodu  je  do  p edm tné  koncepce  za azen  navazující  úkolů ř ě ř
týkající se vým ny analytických informací. ě

Úkol . 12č Vypracovat vyhodnocení spolupráce mezi Policií  eské republiky aČ
zpravodajskými službami eské republiky vČ  oblasti vým ny informacíě
o p sobení organizovaného zlo inu na území eské republiky ů č Č

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 31. b ezna 2012ř
Indikátor
pln níě

zpracování  vyhodnocení  a  jeho  p edložení  na  sch zi  Výboru  proř ů
zpravodajskou innost Bezpe nostní rady státuč č

Stav úkol byl spln n ě

Zp sob pln ní:ů ě

Vyhodnocení  spolupráce mezi  Policií  eské  republiky  a  zpravodajskými  službami  eskéČ Č
republiky bylo vypracování odborem bezpe nostní politiky Ministerstva vnitra, ve spoluprácič
s Policií eské republiky a zpravodajskými službami eské republiky. Dne 14. srpna 2012Č Č
byl materiál p edložen Výboru pro zpravodajskou innost Bezpe nostní rady státu, který jejř č č
vzal na v domí. ě

Vzhledem k citlivé povaze materiálu je zde vhodné zmínit pouze toliko, že materiál poskytuje
analýzu a hodnocení stávajících mechanism  vým ny informací mezi Policií eské republikyů ě Č
a zpravodajskými službami eské republiky. VČ  rámci vypracovávání materiálu byl v b eznuř
2012 uspo ádán odborem bezpe nostní  politiky  ve  spolupráci  sř č  Bezpe nostní  informa níč č
službou  seminá  na  téma  „Nové  trendy  vř  organizovaném  zlo inu:  možnosti  spolupráceč
zpravodajské komunity a Policie eské republiky“. Seminá e se zú astnili krom  zástupcČ ř č ě ů
Ministerstva  vnitra  a  Bezpe nostní  informa ní  služby  také  p íslušníci  vybraných  útvarč č ř ů
Policie  eské  republiky.  Cílem  seminá e  bylo  poskytnout  p íslušník m  Policie  eskéČ ř ř ů Č
republiky vhled do práce zpravodajských služeb (a naopak) a nastartováním vzájemného
dialogu p isp t kř ě  posílení spolupráce mezi t mito subjekty. ě

Návrh dalšího postupu:

Úsp šná spolupráce mezi Policií eské republiky a zpravodajskými službami je podmín naě Č ě
p edevším v lí zainteresovaných subjekt . Za tohoto p edpokladu lze dále podporovat úsilíř ů ů ř
t chto  subjekt  vě ů  navazování  užších  kontakt  za  ú elem rychlejší  a  efektivn jší  vým nyů č ě ě
informací  a  tím  pádem  ú inn jšího  postihu  organizovaného  zlo inu  na  území  eskéč ě č Č
republiky. 

Úkol  .č
13

Podporovat spolupráci s akademickým sektorem, nevládními organizacemi
a státními útvary zabývajícími se bojem proti organizovanému zlo inu č

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín pr b žn  ů ě ě
Indikátor zajišt ní  ú asti  zástupc  Ministerstva  vnitra  na  aktivitách  organizovanýchě č ů

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
24



y pln níě zmín nými subjekty, zapojit zástupce zmín ných subjekt  do aktivit po ádanýchě ě ů ř
Ministerstvem  vnitra,  p edkládat  podn ty  kř ě  rešerši  a  jejich  finan ní  podpora,č
udržovat kontakty s p edstaviteli zmín ných subjekt  ř ě ů

Stav úkol je pln n pr b žn  ě ů ě ě

Zp sob pln ní:ů ě

Ministerstvo  vnitra  a  Policie  eské  republiky  pr b žn  spolupracují  sČ ů ě ě  akademickým
sektorem,  nevládními  organizacemi  a  dalšími  subjekty  zabývajícími  se  bojem  proti
organizovanému  zlo inu.  Doč  rámce  této  spolupráce  spadá  ú ast  na  aktivitáchč
organizovaných mimorezortními institucemi, zapojování jejích zástupc  do aktivit po ádanýchů ř
Ministerstvem vnitra a Policie eské republiky, p edkládání podn t  kČ ř ě ů  rešerši a jejich finan níč
podpora. 

V období  2011–2014  uspo ádal  odbor  bezpe nostní  politiky  Ministerstva  vnitra  n kolikř č ě
odborných konferencí a seminá  zam ených na klí ové oblasti  organizovaného zlo inu.řů ěř č č
Mezi tyto konference a seminá e mj. pat í: ř ř

 konference  „Bezpe nostní  spolupráce  se  zem mi  západního  Balkánu“,č ě
po ádaná dne 15.ř  zá í 2011ř  pod záštitou odboru bezpe nostní politiky Ministerstvač
vnitra Odd lením bezpe nostních a strategických studií Katedry politologie Fakultyě č
sociálních studií Masarykovy univerzity v Brn , ě

 konference  „Bezpe nostní  situace  vč  oblasti  jižního Kavkazu z pohledu eskéČ
republiky“, po ádaná dne 18. zá í 2012ř ř  odborem bezpe nostní politiky Ministerstvač
vnitra  ve  spolupráci  s vybranými  experty  akademické  obce,  v etn  zástupcč ě ů
Metropolitní  univerzity  Praha,  Fakulty  sociálních  v d Univerzity  Karlovy  vě  Praze a
Ústavu mezinárodních vztah  vů  Praze,  

 konference „Otev ené zdroje a nové metody analytické práce“, po ádaná dne 18.ř ř
b ezna  2014ř  odborem bezpe nostní  politiky  Ministerstva  vnitra  ve  spolupráci  seč
spole nostmi Google Czech Republic, Bull, s. r.o. a Acrea, s. r. o. a č

 konference  „Aktuální trendy v oblasti pad lk “, po ádaná dne 16. dubna 2014ě ů ř
odborem bezpe nostní politiky ve spolupráci sč  Generálním editelstvím cel. ř

V rámci  poskytování  dota ních  program  spolupracuje  Ministerstvo  vnitra  nej ast jič ů č ě
s Transparency International – eská republika, o. p. s., Oživení, o. s. (boj proti korupci), LaČ

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
25



Strada  R,  Arcidiecézní  Charita  Praha,  projekt  Magdala,  Diakonie  eskobratrské  církveČ Č
evangelické, International Organisation for Migration, mise v Praze (boj proti obchodu s lidmi)
a dalšími subjekty. 

Ministerstvo vnitra rovn ž spolupracuje sě  mimorezortními subjekty v oblasti bezpe nostníhoč
výzkumu,  vývoje  a  inovací  (dále  jen  „bezpe nostní  výzkum“),  jehož  je  gestorem.č 6

Bezpe nostní  výzkum je realizován vč  rámci  program  „Bezpe nostní  výzkum pro pot ebyů č ř
státu  v letech  2010–2015“  (UV .  49/2009)  a  „Program bezpe nostního  výzkumu eskéč č Č
republiky 2010–2015“ (UV . 50/2009). Na základ  vymezení organizovaného zlo inu dleč ě č
tohoto  dokumentu  má  v  rámci  obou  program  ú elové  podpory  24  projekt  vazbu  naů č ů
problematiku organizovaného zlo inu.č 7 

Sou ástí udržování vztah  sč ů  akademickým sektorem je taktéž nabírání student  vysokýchů
škol  na  odborné  stáže.  V této  oblasti  funguje  spolupráce  s Policejní  akademií  eskéČ
republiky a Fakultou sociálních studií Masarykovy univerzity v Brn  aj.  ě

Návrh dalšího postupu:

Vzhledem  k tomu,  že  spolupráce  s  akademickým  sektorem  a  nevládními  organizacemi,
p edevším vř  oblasti vým ny informací a zkušeností prost ednictvím odborných seminá  aě ř řů
konferencí je velmi p ínosná, je do p edm tné koncepce za azen úkol pro Ministerstvo vnitrař ř ě ř
pokra ovat vč  této spolupráci i v následujícím období. 

Úkol . 14č Novelizovat  legislativní  úpravy  správy  zajišt ného  majetku,  sníženíě
její administrativní náro nosti, zm nit financování správy a posíleníč ě
možnosti prodeje takového majetku za ú elem úsporč

Gestor Ministerstvo spravedlnosti a Ministerstvo vnitra 
Termín 30. ervna 2014č
Indikátor
pln níě

p edložení návrh  zákon  na sch zi vlády eské republiky ř ů ů ů Č

Stav úkol je pln n ě

Zp sob pln ní: ů ě

P edm tem pln ní úkolu je návrh zákona, kterým se m ní zákon . 279/2003 Sb., o výkonuř ě ě ě č
zajišt ní majetku a v cí vě ě  trestním ízení a o zm n  n kterých zákon , ve zn ní pozd jšíchř ě ě ě ů ě ě
p edpis . Návrh byl  schválen usnesením vlády .  708 ze dne 3. zá í 2014 a m l by býtř ů č ř ě
projednán na zá ijové sch zi Poslanecké sn movny Parlamentu. Návrh byl zpracován takéř ů ě

6 Jako gestor plní všechny úkoly poskytovatele státní podpory ve výzkumu a vývoji na základ  zákonaě
.č  130/2002 Sb., o podpo e výzkumu, experimentálního vývoje a inovací zř  ve ejných prost edk  a oř ř ů

zm n   n kterých souvisejících zákon , a stanovuje v cné zam ení a metodiku bezpe nostníhoě ě ě ů ě ěř č
výzkumu. 

7 Bližší informace o vybraných projektech lze nalézt na internetových stránkách Ministerstva vnitra:
http://www.mvcr.cz/clanek/prvni-verejna-soutez.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d,
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaseni-druhe-verejne-souteze-394816.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d,
http://www.mvcr.cz/clanek/program-bezpecnostniho-vyzkumu-cr-na-leta-2010-2015.aspx
a http://www.mvcr.cz/clanek/zadavani-verejnych-zakazek.aspx. 

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
26

http://www.mvcr.cz/clanek/zadavani-verejnych-zakazek.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/program-bezpecnostniho-vyzkumu-cr-na-leta-2010-2015.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaseni-druhe-verejne-souteze-394816.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D
http://www.mvcr.cz/clanek/prvni-verejna-soutez.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D


za ú elem spln ní úkolu vyplývajícího ze Strategie vlády vč ě  boji s korupcí na období let 2013
a 2014, schválené usnesením vlády eské republiky . 39 ze dne 16. ledna 2013. NávrhČ č
reaguje na praktické poznatky aplika ní praxe a odstra uje ur ité výkladové nejasnosti  ač ň č
zákonné  p ekážky  bránící  efektivnímu  zajišt ní  a  od erpání  majetku  pachatel m trestnéř ě č ů
innosti.  Návrh  vychází  ze  záv ru  Analýzy  zefektivn ní  správy  zajišt ného  majetku  ač ě ě ě

zjednodušení prodeje zajišt ného majetku, která byla schválena vládou usnesením . 451 zeě č
dne 12. ervna 2013. č

Nová  právní  úprava  eší  mj.  rozší ení  možností  prodeje  zajišt ného  majetku,  koncepciř ř ě
správy zajišt ných nemovitostí a koncepci správy podíl  vě ů  obchodních korporacích, a to na
základ  vyhodnocených  nedostatk  stávající  legislativy.  Kě ů  uvedené  problematice  byla
vytvo ena mj. pracovní skupina složená ze zástupc  Ministerstva spravedlnosti, Ministerstvař ů
vnitra,  Policie  eské  republiky,  státních  zastupitelství  a  Ú adu  pro  zastupování  státu  veČ ř
v cech majetkových.  Vě  rámci  této  skupiny  byla  diskutována  možná ešení  a  p i  zváženíř ř
všech p ínos  a zápor  zvolena nejvhodn jší zř ů ů ě  nich. 

Návrh dalšího postupu:

Vzhledem  k tomu,  že  je  úkol  úsp šn  pln n,  nebyl  za azen  do  p edm tné  koncepceě ě ě ř ř ě
op tovn . Jako další opat ení lze doporu it,  vě ě ř č  p ípad  p ijetí  zákona, jeho plné využíváníř ě ř
p íslušnými orgány. ř

Úkol . 15č Vypracovat  a  implementovat  program  vzd lávacích  inností  proě č
specifické oblasti hospodá ské kriminality ř

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 31. prosince 2012
Indikátor
pln níě

registrace a schválení programu vzd lávacích inností  ě č

Stav úkol byl spln n ě

Zp sob pln ní: ů ě

V rámci  pln ní  úkolu  byla  problematika  hospodá ské  kriminality  za len na  odboremě ř č ě
bezpe nostního výzkumu a policejního vzd lávání Ministerstva vnitra do stávajícího systémuč ě
odborných  školení  a zam stnání  zajiš ovaných  vě ť  rámci  metodické  innosti  vybranýchč
výkonných útvar  služby kriminální policie a vyšet ování. ů ř

Hospodá ská  kriminalita  související  sř  organizovaným  zlo inem  je  sou ástí  vzd lávacíchč č ě
program  vyšších policejních škol a st edních policejních škol Ministerstva vnitra, jakožtoů ř
akreditovaných program  vyšších odborných studií.  Konkrétn  se hospodá ské kriminalitů ě ř ě
v nuje  vzd lávací  program  „Hospodá ská  kriminalita“  vyu ovaný  na  Policejní  akademiiě ě ř č

eské republiky, který je ur en policist m – specialist m za azeným na úseku odhalování,Č č ů ů ř
dokumentování a vyšet ování hospodá ské kriminality služby kriminální policie a vyšet ování.ř ř ř
V letech 2011–2013 byly  rovn ž  organizovány speciální  vzd lávací  kurzy  pro  p íslušníkyě ě ř
Policie eské republiky zam ené na hospodá skou kriminalitu a zajiš ování a od erpáváníČ ěř ř ť č

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
27



výnos  zů  trestné innosti. Celkem bylo vč  rámci t chto speciálních kurz  proškoleno více jakě ů
400 policist . ů

Nad  rámec  vzd lávacího  programu  využila  Policie  eské  republiky  prost edkyě Č ř
mezinárodního  policejního  vzd lávání.  Nap .  vě ř  roce  2013  po ádala  Evropská  policejníř
akademie (CEPOL) celkem ty i kurzy zam ené na hospodá skou kriminalitu, kterých seč ř ěř ř
celkem zú astnili  4  zástupci  Policie  eské  republiky.  Celkem 6  zástupc  Policie  eskéč Č ů Č
republiky  se  v roce  2013  zú astnilo  kurz  St edoevropské  policejní  akademieč ů ř
(Mitteleuropäische  Polizeiakademie)  zam ených  na  mezinárodní  spolupráci  věř  potírání
p eshrani ní hospodá ské kriminality. ř č ř

Návrh dalšího postupu: 

Vzhledem k tomu, že v p ípad  hospodá ské kriminality se jedná o velmi závažnou a vysoceř ě ř
specializovanou problematiku, kde je nutné pružn  reagovat na spole enské jevy, legislativníě č
zm ny, ale také na ekonomický vývoj doma i vě  zahrani í, je vhodné, aby Ministerstvo vnitra ač
Policie  eské  republiky  pokra ovaly  vČ č  podpo e  vzd lávacích  aktivit  zam ených  nař ě ěř
hospodá skou kriminalitu vř  rámci Policie eské republiky a vČ  zapojování p íslušník  Policieř ů

eské republiky do souvisejících aktivit po ádaných dalšími subjekty. Č ř

Úkol . 16č Vypracovat  program  rozvoje  schopnosti  Policie  eské  republikyČ
vyšet ovat po íta ovou a informa ní kriminalitu ř č č č

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 31. prosince 2011
Indikátor 
pln níě

p edložení materiálu vedení Ministerstva vnitra ř

Stav úkol byl spln n ě

Zp sob pln ní: ů ě

Návrh Koncepce rozvoje schopností Policie eské republiky vyšet ovat informa ní kriminalituČ ř č
byl vypracován odborem informa ní kriminality ú adu služby kriminální policie a vyšet ování.č ř ř
Materiál se zam uje na popis historického vývoje a aktuálního stavu systémových ešeníěř ř
informa ní kriminality uvnit  Policie eské republiky a analyzuje vybrané trendy souvisejícíč ř Č
s organizací a vyšet ováním informa ní kriminality uvnit  resortu. Materiál obsahuje vý et 35ř č ř č
nutných opat ení, pro jejichž implementaci bude pot eba zajistit finan ní krytí vř ř č  pr m rné výšiů ě
40 milion  K  ro n  do  roku  2017.  Náklady  na  materiální  vybavenost  byly  vů č č ě  roce  2013
uvoln ny zě  mimo ádných finan ních prost edk  Ministerstva  vnitra eské republiky. Dalšíř č ř ů Č
prost edky bude t eba zajistit. ř ř

Návrh dalšího postupu: 

V následujícím období je pot eba, aby Policie eské republiky p istoupila kř Č ř  pln ní Koncepceě
rozvoje  schopností  Policie  eské  republiky  vyšet ovat  informa ní  kriminalitu,  a  to  dleČ ř č
harmonogramu  uvedeného ve  zmín né  koncepci.  P edevším se  bude  jednat  o  zajišt níě ř ě
finan ních  prost edk ,  organiza ní  za azení  p íslušných  pracoviš  a  jejich  vybaveníč ř ů č ř ř ť
dostate ným personálem a pot ebnou technikou. č ř

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
28



Úkol . 17č Vypracovat  analýzu  možností  zam stnávání  osob  cizí  státníě
p íslušnosti bezpe nostními sbory eské republiky ř č Č

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 31. prosince 2013 
Indikátor 
pln ní ě

p edložení materiálu vedení Ministerstva vnitra ř

Stav úkol byl spln n áste ně č č ě

Zp sob pln ní:ů ě

Analýza možností zam stnávání osob cizí státní p íslušnosti bezpe nostními sbory eskéě ř č Č
republiky  byla  vypracována  odborem  bezpe nostní  politiky  Ministerstva  vnitra.  Materiálč
popisuje sou asnou legislativní úpravu a praxi zam stnávání cizinc  vč ě ů  rámci bezpe nostníchč
sbor  (které mohou osoby cizí státní p íslušnosti zam stnávat pouze vů ř ě  civilním, nikoliv ve
služebním pom ru) a zkoumá ú elnost, rizikovost a p ípadné podmínky zam stnávání osobě č ř ě
cizí státní p íslušnosti u bezpe nostních sbor  ve služebním pom ru. Dle záv r  materiálu jeř č ů ě ě ů
zam stnávání  cizích  státních  p íslušník  vě ř ů  rámci  bezpe nostních  sbor  možné  ač ů
identifikovaná rizika lze snížit nastavením vhodných výb rových kritérií uchaze . Materiálě čů
prošel  vnitroresortním  p ipomínkovým  ízením,  b hem  kterého  bylo  vyhodnoceno,  žeř ř ě
v sou asné dob  rizika zam stnávání cizinc  bezpe nostními sbory p evažují nad výhodamič ě ě ů č ř
a  že  naléhavá  pot eba  bezpe nostních  sbor  (p edevším  pak  ze  strany  Policie  eskéř č ů ř Č
republiky) využívat tento nástroj není aktuáln  poci ována. ě ť

Návrh dalšího postupu: 

Materiál splnil sv j ú el tím, že vyhodnotil sou asné možnosti zam stnávání cizích státníchů č č ě
p íslušník  bezpe nostními  sbory.  Vzhledem  kř ů č  tomu,  že  zm na  stávající  situace  nebylaě
vyhodnocena jako žádoucí, lze úkol pokládat za ukon ený bez pot eby dalšího rozpracování.č ř

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
29



5. Strategické cíle Koncepce boje proti organizovanému zločinu
6. na období let 2015–2017

KONCEPČNÍ 
CÍL 

Formulovat  opat ení  kř  vytvá ení  a  posilování  vhodných  podmínek  ař
nástroj  bezpe nostních  sbor  vů č ů  oblasti  prevence,  odhalování  a
postihování organizovaného zlo inu.č

7. 1. MONITOROVÁNÍ SITUACE NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Klí ovým  p edpokladem  pro  zlepšování  nástroj  boje  proti  organizovanému  zlo inu  ječ ř ů č
d kladný p ehled o situaci. Vů ř  rámci p edm tné koncepce jsou krom  níže specifikovanýchř ě ě
úkol  podporovány  všechny  aktivity  spo ívající  vů č  získávání  informací  o  aktuálním stavu,
analyzování  možných  ešení  ař  navrhování  budoucích  opat ení  vř  oblasti  boje  proti
organizovanému zlo inu. Mezi tyto aktivity pat í mj. vypracovávání vyhodnocení, analýz ač ř
zpráv o situaci v jednotlivých oblastech souvisejících s organizovaným zlo inem. č

1.1  Vypracovat  vyhodnocení  situace  v oblasti  organizovaného  zlo inu  na  územíč
eské republiky Č

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 30. ervna 2016č
Indikátor pln ní ě p edložení materiálu vedení Ministerstva vnitra ř
Finan ní č
náklady 

žádné 

Východiska: 

Vyhodnocení situace v oblasti  organizovaného zlo inu na území eské republiky pomáháč Č
identifikovat hlavní trendy a ur ovat tak priority národní politiky boje proti organizovanémuč
zlo inu. č

Organizovaný  zlo in  se  neustále  vyvíjí,  pro ež  jsou  na  mezinárodní  i  regionální  úrovnič č
zpracovávány  pravidelné  zprávy  o  jeho  stavu  (nap .  zpráva  SOCTA  zpracovávanář
Europolem).  Na  území  eské  republiky  se  p itom  organizovaný  zlo in  vyzna uje  svýmiČ ř č č
specifickými  rysy,  které  nejsou  v t chto  dokumentech  vždy  dostate n  zohledn ny.ě č ě ě
Vyhodnocení  situace  v oblasti  organizovaného  zlo inu  je  klí ovým  prvkem  vč č  kontextu
ú inn jšího potla ování organizovaného zlo inu na národní úrovni (kdy umož uje orgán mč ě č č ň ů
inným vč  trestním ízení zam it se na nejpal iv jší problémy), ale také vř ěř č ě  kontextu kvalitn jšíě

regionální  a  unijní  spolupráce  (kdy  lepší  pov domí  o  národních  hrozbách  p ispíváě ř
k efektivn jší  spolupráci  se  zahrani ními  partnery).  Vě č  neposlední  ad  pomáhá  zohlednitř ě
trestnou  innost  eských  zlo ineckých  skupin,  které  mají  na  území  eské  republikyč č č Č
významné zastoupení. 

Vyhodnocení vypracuje odbor bezpe nostní politiky Ministerstva vnitra a jeho cílem bude: č

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
30



a) zmapovat  situaci  v oblasti  organizovaného  zlo inu  na  území  eské  republikyč Č
(statistické údaje, hlavní innosti organizovaných zlo ineckých skupin a zp sobenéč č ů
škody), 

b) vyhodnotit  nejzávažn jší  hrozby  (v  návaznosti  na  mezinárodní  i  národní  vývojě
organizovaného zlo inu,  nej ast ji  páchanou trestnou innost,  nové technologie  ač č ě č
další nástroje atp.) a

c) vytipovat prioritní oblasti  pro budoucí zam ení boje proti  organizovanému zlo inuěř č
(návrhy  možných  ešení  a  budoucích  opat ení  sm ujících  kř ř ěř  prevenci  a  eliminaci
identifikovaných hrozeb). 

1.2 Vypracovat p ehled inností vybraných útvar  Policie eské republiky vř č ů Č  oblasti
vyšet ování organizovaného zlo inuř č
Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 30. ervna 2015č
Indikátor pln ní ě p edložení materiálu vedení Ministerstva vnitra a Policie eské republikyř Č
Finan ní č
náklady

žádné 

Východiska: 

K d slednému monitorování situace na území eské republiky je krom  vyhodnocení situaceů Č ě
v oblasti  organizovaného  zlo inu  (tedy  zč  pohledu  páchané  trestné  innosti)  pot eba  mítč ř
p ehled také oř  konkrétní innosti útvar  Policie eské republiky sč ů Č  celostátní p sobností (tedyů
t ch, které se nej ast ji v nují boji proti organizovanému zlo inu). Tento p ehled bude sloužitě č ě ě č ř
jako  podklad  pro  vyhodnocení  využívání  stávajících  nástroj  vyšet ování  a  zárove  proů ř ň
identifikaci konkrétních pot eb Policie eské republiky v boji proti tomuto jevu. ř Č

Analýza,  kterou  vypracuje  odbor  bezpe nostní  politiky  Ministerstva  vnitra  vč  sou innosti  sč
Policií eské republiky, bude obsahovat p ehled a vyhodnocení následujících informací: Č ř

a) statistické  údaje  o  po tu  ešených  trestných  in  souvisejících  sč ř č ů  organizovaným
zlo inem, v etn  po tu trestních oznámení, po tu vyhledaných trestných in , po tuč č ě č č č ů č
podaných žalob a po tu pravomocn  odsouzených pachatel , č ě ů

b) údaje o výši spáchaných škod a zajišt ných a od erpaných výnos  zě č ů  trestné innosti, č
c) údaje  o  použití  vybraných  právních institut  (nap . p edstíraný  p evod,  sledovanáů ř ř ř

zásilka) a
d) další  relevantní  parametry  týkající  se  innosti  útvar  Policie  eské  republikyč ů Č

s celostátní p sobností. ů

1.3  Vypracovat  analýzu  o  vyšet ování  a  postihování  neoprávn ného  nakládáníř ě
s chrán nými druhy rostlin a živo ich  sě č ů  p esahem do nadnárodního organizovanéhoř
zlo inu   č
Gestor Ministerstvo  vnitra  ve  spolugesci  s Ministerstvem  životního  prost edíř

a Ministerstvem financí (Generálním editelstvím cel) ř
Termín 31. b ezna 2015ř
Indikátor pln ní ě p edložení materiálu vedení Ministerstva vnitra ř
Finan ní č
náklady 

žádné 

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
31



Východiska: 

Oblast  neoprávn ného  nakládání  sě  chrán nými  druhy  rostlin  a  živo ich  je  zě č ů  pohledu
vyšet ování nesmírn  složitá.  Ro n  je  vyšet ováno n kolik  závažných p ípad , které seř ě č ě ř ě ř ů
vyzna ují zapojením organizovaných skupin a které mají mezinárodní p esah. Jedná se oč ř
vysoce komplikované p ípady vyžadující d kladnou znalost p edm tu (nap . zakázané druhyř ů ř ě ř
živo ich  a  rostlin,  mezinárodní  legislativa)  a  intenzivní  komunikaci  sč ů  vícery  partnery  na
národní i  mezinárodní úrovni.  Tyto p ípady jsou tak asto zř č  hlediska finan ních i  lidskýchč
zdroj  velmi náro né a zdlouhavé. Výnosy zů č  neoprávn ného nakládání sě  chrán nými druhyě
rostlin a živo ich  p itom dosahují vč ů ř  jednotlivých p ípadech statisícových ástek, ale mohouř č
dosahovat i n kolika milion  korun (nap . vě ů ř  p ípadech pašování nosorož ích roh , slonoviny,ř č ů
i vzácných papoušk ). Celkové zp sobené škody pak mohou dosahovat až miliard korunč ů ů

ro n ,  nemluv  o  nenávratném  poškozování  živo išné  a  rostlinné  íše.  Sou asn  seč ě ě č ř č ě
problematika potýká s nepochopením ze strany orgán  inných vů č  trestním ízení vř  otázkách
zp sobené škody (komu), a zdali pachatelé svým jednáním (které je zákonem zakázané)ů
naopak nezachra ují ohrožené druhy ve svých chovných za ízeních.ň ř

Analýza bude vypracována odborem bezpe nostní politiky Ministerstva vnitra vč  sou innostič
s Policií eské republiky, Ministerstvem financí (Generálním editelstvím cel), MinisterstvemČ ř
životního prost edí a eskou inspekcí životního prost edí a dalšími relevantními subjekty ař Č ř
jejím cílem bude: 

a) vyhodnocení  vybraných  p ípad  neoprávn ného  nakládání  sř ů ě  chrán nými  druhyě
rostlin a živo ich  sč ů  p esahem do nadnárodního a organizovaného zlo inu, ř č

b) identifikace  hlavních  p ekážek  pro  efektivní  vyšet ování  a  postih  této  kriminality,ř ř
pokud budou zjišt ny a ě

c) návrh opat ení ur ených pro minimalizaci identifikovaných p ekážek (legislativních,ř č ř
organiza ních atp.).č

8. 2. ROZVOJ SYSTÉMOVÝCH OPATŘENÍ PRO BOJ PROTI ORGANIZOVANÉMU
ZLOČINU A POSÍLENÍ VNITROSTÁTNÍ SPOLUPRÁCE 

V návaznosti na neustálý vývoj organizovaného zlo inu je pot eba rozvíjet také systémováč ř
opat ení  sloužící  bezpe nostním  sbor m  kř č ů  jeho  odhalování  a  potla ování.  Vč  rámci
p edm tné koncepce jsou krom  níže specifikovaných úkol  podporovány všechny aktivityř ě ě ů
sm ující kěř  posilování a rozvoji systémových opat ení sm ujících kř ěř  usnadn ní a zefektivn níě ě
odhalování a postihování organizovaného zlo inu na eském území. Mezi tyto aktivity pat íč č ř
hlavn  instruk n  metodická zam stnání, jakožto ostatní innosti zam ené na vzd lávání,ě č ě ě č ěř ě
vým nu  informací  a  p edávání  zkušeností,  ale  také  opat ení  strategického  charakteruě ř ř
související  s  organizací  a  p sobností  jednotlivých  sou ástí  Ministerstva  vnitra  a  Policieů č

eské republiky. Do rozvoje  systémových opat ení  pro boj  proti  organizovanému zlo inuČ ř č
pat í rovn ž tzv. administrativní p ístup, který spo ívá vř ě ř č  posilování kapacit správních orgánů

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
32



zabra ovat  organizovaným zlo ineckým skupinám vň č  pronikání  do klí ových odv tví  státníč ě
správy, státního sektoru a ekonomiky. 

Úkol .  2.1 Vypracovat návrh právní úpravy ešící problematiku rozporu mezi p íjmyč ř ř
poplatníka a jeho skute ným majetkem (zákon o prokazování p vodu majetku)č ů
Gestor Ministerstvo financí ve spolupráci s Ministerstvem spravedlnosti
Termín 31. prosince 2014
Indikátor pln ní ě vypracovat a p edložit návrh zákona ř
Finan ní č
náklady

žádné 

Východiska 

Úkol vyplývá z Plánu legislativních prací vlády na zbývající ást roku 2014, podle kterého máč
Ministerstvo financí  vlád  p edložit  návrh právní  úpravy ešící problematiku rozporu meziě ř ř
p íjmy poplatníka a jeho skute ným majetkem (zákon o prokazování p vodu majetku). ř č ů

Tento  úkol  navazuje  na Programové  prohlášení  vlády  a  Koali ní  smlouvu  vlády  eskéč Č
republiky,  která  je  jeho  p ílohou.  Vř  Programovém  prohlášení  vlády  se  uvádí,  že  „vláda
podnikne nezbytné kroky v oblasti prokazování p vodu nabytého majetku a v této souvislostiů
p ijme  p im ená  opat ení  vř ř ěř ř  da ových  a  trestn  právních  p edpisech“.  Koali ní  smlouvaň ě ř č
vlády eské republiky p edpokládá, žeČ ř  „Da ový ád nebo zvláštní zákon o prokázání p voduň ř ů
majetku – v  od vodn ných a zákonem p esn  stanovených p ípadech – umožní  správciů ě ř ě ř
dan  požadovat, aby fyzická osoba prokázala, že její majetek odpovídá p íjm m vykázanýmě ř ů
v minulosti touto fyzickou osobou ke zdan ní („p enesení d kazního b emene“, viz bod 2.5ě ř ů ř
koali ní smlouvy).  Dále v oblasti  boje s korupcí a organizovaným zlo inem (viz bod 11.3č č
koali ní smlouvy) se má vláda zasadit o to, aby „m l obvin ný povinnost prokázat p vodč ě ě ů
nabytého  majetku  ve  všech  p ípadech  podez ení  na  závažnou  hospodá skou  a  finan níř ř ř č
kriminalitu a organizovaný zlo in (zejména da ové, korup ní, drogové zlo iny, obchod s lidmič ň č č
apod.).“

Ministerstvo financí p ipraví p edm tný návrh zákona, který p i využití i úprav  stávajícíchř ř ě ř č ě
da ových mechanism  p isp je kň ů ř ě  lepšímu odhalení nezdan ných p íjm  a jejich následnémuě ř ů
dodan ní (nap . institut stanovení dan  podle pom cek i prohlášení o majetku). Opat eníě ř ě ů č ř
obsažená  v p ipravovaném návrhu  zákona  primárn  necílí  na  boj  proti  organizovanémuř ě
zlo inu,  mohou  však  být  vč  jeho  rámci  využita  jako  dopl kový  nástroj.  Zň  d vodu  úzkéů
návaznosti tohoto úkolu na d ív jší úkol vlády je jeho termín stanoven na 31. prosince 2014,ř ě
a koliv se p edm tná koncepce týká období let 2015–2017. č ř ě

2.2 Vypracovat zprávu o pln ní Koncepce rozvoje schopností Policie eské republikyě Č
vyšet ovat  informa ní  kriminalitu  a  p ijmout  pot ebná  opat ení  kř č ř ř ř  jejímu  dalšímu
pln ní ě
Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 30. zá í 2017ř
Indikátor pln ní ě p edložení materiálu vedení Ministerstva vnitra a Policie eské republikyř Č
Finan ní č
náklady

žádné,  p ípadn  erpané zř ě č  rozpo tu Policie eské republiky vč Č  souladu
s Koncepcí  rozvoje  schopností  Policie  eské  republiky  vyšet ovatČ ř

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
33



informa ní kriminalituč

Východiska:

Koncepce rozvoje schopností  Policie eské republiky vyšet ovat  informa ní kriminalitu  jeČ ř č
klí ovým strategickým dokumentem,  který  umožní  Policii  eské  republiky  za ít  efektivnč Č č ě
vyšet ovat  trestnou  innost  páchanou  prost ednictvím  informa ních  technologií.  Pojemř č ř č
informa ní  kriminalita  zahrnuje  celou  škálu  inností,  nap .  nabídku  a  prodej  nelegálníhoč č ř
zboží a služeb, phishingové útoky, neoprávn né p ístupy k ú t m atp. Koncepce, která bylaě ř č ů
schválena vedením Policie eské republiky aČ  Ministerstva vnitra, obsahuje i harmonogram
úkol  ve výhledu do roku 2017. Tyto úkoly se zam ují mj. na následující oblasti vyšet ováníů ěř ř
informa ní kriminality vč  rámci Policie eské republiky: Č

a) vytvo ení vhodného prost edí pro specialisty, ř ř
b) vytvo ení dostate n  odborn  a kapacitn  silného centrálního pracovišt ,ř č ě ě ě ě
c) zavedení p ímé spolupráce se zahrani ními odborníky, ř č
d) personální posílení pracovišt  Policie eské republiky,ě Č
e) nastavení vhodných parametr  operativního vyhodnocování dat,ů
f) technická vybavenost pracovišt  a jazykovou vybavenost specialist . ě ů

Pln ní  úkol  z tohoto materiálu je  úkolem Policie eské republiky a bude mj.  zahrnovatě ů Č
následující innosti: č

a) p edkládání  ministru  vnitra  a  policejnímu  prezidentovi  výro ní  zprávy  o  pln níř č ě
koncepce, vždy nejpozd ji do 30. ledna za p edchozí kalendá ní rok, ě ř ř

b) zajišt ní prost edk  na pln ní koncepce zě ř ů ě  rozpo tu Policie eské republiky, p ípadnč Č ř ě
p ijetí  pot ebných  opat ení  kř ř ř  zajišt ní  dodate ných  prost edk  vě č ř ů  rozpo tu  Policieč

eské republiky za ú elem plnohodnotného pln ní koncepce vČ č ě  jejím plném asovémč
rozsahu a

c) pln ní úkol  koncepce podle p íslušného harmonogramu. ě ů ř

2.3  Vytvo it  centrální  pracovišt  Policie  eské  republiky  ur ené  ke  komplexnímuř ě Č č
ešení problematiky neregulérních doklad  ř ů

Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 30. zá í 2017ř
Indikátor pln ní ě p edložení materiálu vedení Ministerstva vnitra ř
Finan ní č
náklady

o pot ebné prost edky na úhradu vybavení  pracovišt  bude požádánoř ř ě
v rámci  Fondu  pro  vnit ní  bezpe nost,  spoluú ast  na  projektu  budeř č č
hrazena z p íslušné kapitoly prost edk  Policie eské republiky ř ř ů Č

Východiska: 

Zapojení organizovaného zlo inu do fenoménu neregulérních dokladč ů8 je v posledních letech
na  vzestupu  a  eská  republika  figuruje  na  map  Evropy  jako  významné centrum jejichČ ě
8 „Neregulérní doklad“ je terminus technicus ozna ující pro pot eby Policie eské republiky pad lané,č ř Č ě
pozm n né, zneužité a ztracené identifika ní doklady a jiné ve ejné listiny. ě ě č ř

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
34



výroby a distribuce. Vzhledem k vysokému po tu nejr zn jších doklad  a ve ejných listin,č ů ě ů ř
které doprovází život každého jedince a ur ují jeho možnosti, je nutné tento systém vč  rámci
jeho ochrany a zachování d v ry vů ě  n j maximáln  chránit. Policejní statistiky dokládají, žeě ě
po et zajišt ných neregulérních doklad  vč ě ů  eské republice vČ  posledních letech stoupá. Tyto
po ty  jsou  však  dle  expertních  odhad  pouze  „špi kou  ledovce“  a  velká  ást  p ípadč ů č č ř ů
pozm n ní  i  zneužití  doklad  nebo  ve ejných  listin  z stává  vě ě č ů ř ů  latentní  rovin .  Naě
problematiku  výroby a distribuce neregulérních doklad  se vážou zna né finan ní  a jinéů č č
škody, které m že jedinec užíváním neregulérních doklad  zp sobovat. ů ů ů

Problematika  neregulérních  doklad  p itom  není  na  úrovni  eské  republiky  ešenaů ř Č ř
komplexn . Jednotlivé útvary Policie eské republiky eší p ípady neregulérních doklad  poě Č ř ř ů
vlastní  linii,  p i emž  absentuje  centrální  pracovišt ,  které  by  shromaž ovalo  ař č ě ď
vyhodnocovalo  klí ové  poznatky,  iniciovalo  systémová  opat ení  a  podporovalo  vým nuč ř ě
informací a spolupráci v rámci Policie eské republiky iČ  v i ostatním partner m. ůč ů

Vytvo ení centrálního pracovišt  Policie eské republiky ur eného ke komplexnímu ešeníř ě Č č ř
problematiky neregulérních doklad  bude úkolem Policie eské republiky. Pracovišt  budeů Č ě
za azeno  do  organiza ního  ádu  Policie  eské  republiky  (nap .  pod  editelství  službyř č ř Č ř Ř
cizinecké policie) a jeho pracovníci budou odpov dní za následující oblasti: ě

a) shromaž ování a vyhodnocování klí ových poznatk , v etn  vypracovávání výro níď č ů č ě č
zprávy o stavu situace v oblasti neregulérních doklad  na území eské republiky,ů Č

b) iniciaci  systémových  opat ení  ur ených  ke  zvýšení  úrovn  zabezpe ení  doklad ,ř č ě č ů
rozvoji systému školení pracovník  bezpe nostních sbor  a orgán  státní správy aů č ů ů
samosprávy v oblasti neregulérních doklad  a dalším cíl m,ů ů

c) správu databáze neregulérních doklad  a její napojení na další relevantní databázeů
(nap . centrální registr ú t ) ař č ů

d) vým nu  informací  a  spolupráci  vě  rámci  Policie  eské  republiky  i  v i  ostatnímČ ůč
orgán m státní  správy  a  samosprávy,  v etn  nastavení  vhodných  komunika níchů č ě č
kanál .ů

V rámci problematiky neregulérních doklad  je rovn ž pot eba podporovat úsilí a posilovatů ě ř
nástroje Policie  eské republiky provád t  preventivní  a proaktivní kontrolu identifika níchČ ě č
doklad  na  území  eské  republiky,  mj.  vů Č  rámci  Schengenského  hrani ního  kodexu  ač
v souladu s § 67 zákona . 273/2008 Sb., o Policii eské republiky. Tato innost je velmič Č č
ú inná práv  zč ě  hlediska dopadu na prost edí zlo ineckých skupin. ř č

2.4 Zabezpe it poskytování analytických informací a zdroj  pro analytické systémy,č ů
poskytnout  sou innost  p i  tvorb  analytického  systému  Finan ní  správy  a  Celníč ř ě č
správy p ipojení kř  datovým zdroj m spravovaných Ministerstvem vnitraů
Gestor Ministerstvo financí ve spolugesci s Ministerstvem vnitra 
Termín 31. ledna 2015 a 31. prosince 2015
Indikátor pln ní ě ur ení pracovních skupin, které vymezí zdroje a zp soby sdílení zdrojč ů ů

(do  31.  ledna  2015)  a  nastavení  mechanism  vým ny  analytickýchů ě
informací a automatizace p enos  vybraných zdroj  nutných pro b h ař ů ů ě
funk nost analytických systém  (do 31. prosince 2015)č ů

Finan ní č žádné

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
35



náklady

Východiska:

Zna ná ást aktivit  organizovaného zlo inu se navenek projevuje vč č č  údajích vykázaných v
da ových  p iznáních  i  hlášeních  podávaných  ke  správci  dan .  Primárn  se  jedná  oň ř č ě ě
výsledek  innosti  organizovaného  zlo inu,  kdy  sledovaným  cílem  je  zkrácení  dan  ač č ě
vyzískání  finan ních  prost edk  formou  vratky  dan  (zpravidla  nadm rného  odpo tu).č ř ů ě ě č
Sekundárn  se jedná o  zohledn ní  operací  souvisejících  sě ě  nelegálními  výnosy  a  praním
špinavých  pen z  jako  obchodních  operací  zastírajících  skute nou  podstatu  transakcí.ě č
Finan ní  operace,  které  jsou  prost ednictvím  simulovaných  č ř
i ú elových obchodních operací legalizovány, se projeví vč č  da ových p iznáních a hlášeních,ň ř

nebo  zpravidla podléhají p edm tu dan  zť ř ě ě  p idané hodnoty i dan  zř č ě  p íjm .ř ů

Za ú elem zabrán ní organizovaných da ových únik  správce dan  vč ě ň ů ě  minulosti  uvedl do
provozu analytické systémy, které mj. detekují a ozna ují da ová p iznání obsahující údaje,č ň ř
ze kterých lze usuzovat, že se jedná o p iznání s vazbou na výše uvedené aktivity.ř

S ohledem na zvyšující se míru sofistikovanosti aktivit organizovaného zlo inu a sč  ohledem 
na  zvyšující  se  možnosti  informa ních  technologií,  správce  dan  p ipravuje  spušt níč ě ř ě
paralelního systému (v n kterých státech Evropské unie již ke spušt ní obdobného systémuě ě
došlo).  Tento  systém  bude  schopen  p esn ji  a  ve  vyšší  etnosti  detekovat  projevyř ě č
organizovaného  zlo inu,  č
které se promítají v da ové rovin . Sou asn  zabezpe í „široké“ zahrnující informace, kteréň ě č ě č
musí jinak pracovníci dot ených sou ástí ministerstev pracn  dohledávat.č č ě

Nutnou sou ástí  provozu a funk nosti  systému je za len ní datových zdroj  zč č č ě ů  vybraných
databází  
a evidencí spravovaných orgány ve ejné moci, v etn  Ministerstva vnitra.ř č ě

Za ú elem prohloubení sdílení analytických informací a zdroj  se navrhuje z ídit pracovníč ů ř
skupinu  složenou  z IT  a  analytických  pracovník ,  která  vymezí  zdroje  pro  analytickéů
informace a  zabezpe í  jejich  automatické v len ní  do analytického systému Ministerstvač č ě
financí (Finan ní správy a Celní správy). č

Zp sob  vým ny  a  nakládání  sů ě  analytickými  informacemi  bude  vymezen  v p íslušnémř
dodatku  Provád cího  protokolu  k  dohod  o  spolupráci,  vým n  informací  a  koordinaciě ě ě ě
podepsané mezi Ministerstvem financí a Ministerstvem vnitra. 

2.5  Udržovat  a  rozvíjet  spolupráci  s ostatními  orgány státní  správy a samosprávy,
nevládními  organizacemi,  akademickými  institucemi  a  soukromými  subjekty  za
ú elem  vým ny  informací  a  zkušeností  a  efektivn jšího  postihu  organizovanéhoč ě ě
zlo inuč
Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín pr b žn  ů ě ě
Indikátor pln ní ě zapojení  zástupc  zmín ných  subjekt  do  aktivit  po ádanýchů ě ů ř

Ministerstvem  vnitra  a  naopak,  p edkládání  podn t  ke  spolupráci  ař ě ů

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
36



realizace spole ných inností, udržování pravidelných kontakt  č č ů
Finan ní č
náklady

p ípadn  vř ě  rámci existujících program  financování, erpané zů č  rozpo tuč
Ministerstva vnitra v rámci schváleného rozpo tu p íslušných kapitolč ř

Východiska: 

Jedním  z nejú inn jších  zp sob  boje  proti  organizovanému  zlo inu  je  v asná  vým nač ě ů ů č č ě
relevantních  informací  mezi  bezpe nostními  sbory  a  dalšími  subjekty.  Organizovanéč
zlo inecké skupiny se v nují široké škále inností, jejichž díl í ásti spadají do p sobnostič ě č č č ů
jednotlivých složek bezpe nostních sbor , orgán  státní správy a samosprávy a soukromýchč ů ů
subjekt  a tyto ásti jako celek poskytují d kladný vhled do rozsahu a podstaty páchanéů č ů
trestné innosti a usnad ují její odhalování a dokazování. Vč ň  této oblasti lze rovn ž doporu itě č
využívání Programu bezpe nostního výzkumu. č

Udržování a rozvoj spolupráce se zmín nými subjekty bude úkolem Ministerstva vnitra aě
Policie eské republiky a bude spo ívat hlavn  vČ č ě  zapojování zástupc  t chto subjekt  doů ě ů
aktivit  po ádaných  Ministerstvem  vnitra  (školení,  seminá e)  a  Policií  eské  republikyř ř Č
(instruk n  metodická  zam stnání,  pracovní  skupiny)  a  dále  vč ě ě  navazování  a  udržování
pravidelných kontakt .  ů

9. 3. POSÍLENÍ MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

Efektivní  mezinárodní  spolupráce  je  ú inným  prost edkem  boje  proti  organizovanémuč ř
zlo inu, který má vč  sou asné dob  jen z ídkakdy ist  národní charakter. Vč ě ř č ě  rámci p edm tnéř ě
koncepce jsou krom  níže specifikovaných úkol  podporovány všechny aktivity  sm ujícíě ů ěř
k posilování a rozvoji mezinárodní spolupráce v oblasti boje proti organizovanému zlo inu.č
Mezi tyto aktivity pat í zapojování eských expert  do aktivit Evropské unie, mezinárodníchř č ů
organizací a uskupení a bilaterálních i multilaterálních projekt , vysílání sty ných d stojníků č ů ů
do zahrani í a poskytování rozvojové i jiné pomoci (nap . školení) zahrani ním partner m. č ř č ů

3.1 Uskute nit setkání zástupc  vedení ministerstev vnitra eské republiky a ínskéč ů Č Č
lidové republiky za ú elem navázání spolupráce vč  oblasti boje proti trestné innosti č
Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín 30. zá í 2015ř
Indikátor pln ní ě setkání  zástupc  vedení  ministerstev  vnitra  eské  republiky  a  ínskéů Č Č

lidové  republiky  za  ú elem  navázání  spolupráce  vč  oblasti  boje  proti
trestné innosti  č

Finan ní č
náklady

odhadem 500.000,- K  erpané zč č  rozpo tu Ministerstva vnitra na úhraduč
náklad  na zahrani ní služební cestu zástupc  eské republiky vů č ů Č  rámci
schváleného rozpo tu p íslušných kapitolč ř

Východiska: 

ínská lidová republika hraje významnou roli vČ  oblasti organizovaného zlo inu páchaného nač
území eské republiky p edevším jako zem  p vodu zboží ur eného kČ ř ě ů č  prodeji  na území

eské  republiky.  Velkou  ást  tohoto  dovozu  kontrolují  organizované  zlo inecké  skupinyČ č č
p sobící na eském i ínském území a krom  toho, že se asto jedná o zboží porušujícíů č č ě č
autorská  práva i  práva ochranné známky, je  toto  zboží  p i  dovozu do eské  republikyč ř Č

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
37



významn  podhodnocováno tak, že eskému státu vznikají miliardové škody na da ovýchě č ň
únicích.  ínská  strana  p itom  nev nuje  eským  žádostem  o  poskytnutí  relevantníchČ ř ě č
informací  dostate nou pozornost,  což  znemož uje vyšet ování  a  postihování  této trestnéč ň ř
innosti. č

Vzhledem k závažnosti  tématu  bylo  již  v p edchozí  koncepci  boje  proti  organizovanémuř
zlo inu navrženo uskute n ní setkání mezi ministry vnitra eské republiky a ínské lidovéč č ě Č Č
republiky. Jelikož úkol nebylo možné splnit, je ukládán op t. Setkání ministr  organiza ně ů č ě
zajistí  odbor  mezinárodní  spolupráce a  Evropské unie  Ministerstva  vnitra  za  sou innostič
odboru  bezpe nostní  politiky  Ministerstva  vnitra,  Policie  eské  republiky  a  p ípadnýchč Č ř
dalších relevantních subjekt . Setkání by se m lo uskute nit na nejvyšší úrovni p edstavitelů ě č ř ů
Ministerstva  vnitra,  za  p ípadné  ú asti  vedení  Policie  eské  republiky  a  Generálníhoř č Č
editelství cel. ř

Výsledkem jednání by m lo být otev ení cesty k navázání kontakt  mezi eskými a ínskýmiě ř ů č č
bezpe nostními  sbory  a  kč  efektivní  spolupráci  formou v asné vým ny informací  vč ě  oblasti
boje proti trestné innosti. č

3.2  Uzav ít  smlouvu  mezi  eskou  republikou  a  ínskou  lidovou  republikou  oř Č Č
spolupráci v boji proti trestné innosti č
Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín podle p ipravenosti partnerař
Indikátor pln ní ě podpis a vstup v platnost smlouvy
Finan ní č
náklady

odhadem 300.000,- K  erpané zč č  rozpo tu Ministerstva vnitra na úhraduč
náklad  na  zahrani ní  služební  cesty  zástupc  eské  republiky  a  naů č ů Č
p ijetí  zástupc  ínské  lidové  republiky  vř ů Č  rámci  schváleného  rozpo tuč
p íslušných kapitolř

Východiska: 

Smluvní  rámec  je  d ležitým  p edpokladem  efektivní  spolupráce  bezpe nostních  sborů ř č ů
v oblasti  boje  proti  trestné  innosti.  Tam,  kde  se  jedná  o  vým nu  informací,  operativníč ě
spolupráci, ale také p edávání zkušeností a po ádání spole ných aktivit sř ř č  cílem vzájemného
vzd lávání  a  proškolování,  je  smlouva  o  spolupráci  nezbytným  nástrojem  pro  všechnyě
zú astn né. č ě

ínská lidová republika má potenciál stát se d ležitým partnerem eské republiky vČ ů Č  oblasti
boje proti trestné innosti související sč  organizovaným zlo inem (dovoz pad laného zboží,č ě
da ové úniky související sň  podhodnocováním zboží p i dovozu na území a další). Formálníř
vztahy  s ínskou  lidovou  republikou  je  t eba  rozvíjet  také  vČ ř  kontextu  intenzivn jšíchě
ekonomických vztah , za kterými oblast bezpe nostní spolupráce vů č  sou asné dob  citelnč ě ě
zaostává. 

Uzav ení smlouvy mezi eskou republikou a ínskou lidovou republikou je úkolem odboruř Č Č
mezinárodní  spolupráce  a  Evropské  unie  Ministerstva  vnitra.  Text  smlouvy  by  m l  klástě
zvláštní  d raz  na  boj  proti  organizovanému  zlo inu,  zavedení  funk ních  komunika níchů č č č
kanál  a v asné p edávání relevantních informací. ů č ř

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
38



3.3  Uzav ít  smlouvu  mezi  vládou  eské  republiky  a  Vietnamské  socialistickéř Č
republiky o spolupráci v boji proti trestné innosti a smlouvu mezi eskou republikouč Č
a Vietnamskou socialistickou republikou o p edávání odsouzených osobř
Gestor Ministerstvo vnitra ve spolupráci s Ministerstvem spravedlnosti 
Termín podle p ipravenosti partnera  ř
Indikátor pln ní ě podpis a vstup v platnost obou smluv 
Finan ní č
náklady

odhadem 300.000,- K  erpané zč č  rozpo tu Ministerstva vnitra na úhraduč
náklad  na  zahrani ní  služební  cesty  zástupc  eské  republiky  a  naů č ů Č
p ijetí  zástupc  Vietnamské socialistické republiky vř ů  rámci  schváleného
rozpo tu p íslušných kapitolč ř

Východiska:

Smluvní  rámec  je  d ležitým  p edpokladem  efektivní  spolupráce  bezpe nostních  sborů ř č ů
v oblasti  boje  proti  trestné  innosti.  Tam,  kde  se  jedná  o  vým nu  informací,  operativníč ě
spolupráci, ale také p edávání zkušeností a po ádání spole ných aktivit sř ř č  cílem vzájemného
vzd lávání  a  proškolování,  je  smlouva  o  spolupráci  nezbytným  nástrojem  pro  všechnyě
zú astn né. č ě

Vietnamská socialistická republika má potenciál stát se d ležitým partnerem eské republikyů Č
v oblasti boje proti organizovanému zlo inu p edevším vzhledem kč ř  významnému p sobeníů
vietnamských  zlo ineckých  skupin  na  eském  území  (drogová  kriminalita,  porušováníč č
autorských práv a práv k ochranné známce, nelegální migrace, obchod s lidmi za ú elemč
pracovního vyko is ování ař ť  další). 

P edávání odsouzených osob kř  výkonu trestu do zem  p vodu p edstavuje klí ový nástrojě ů ř č
boje proti trestné innosti vietnamských zlo ineckých skupin na území eské republiky, kterýč č Č
by podle p edpoklad  mohl páchání této trestné innosti výrazn  snížit. Ruku vř ů č ě  ruce s tímto
opat ením  jde  smlouva  oř  policejní  spolupráci  v oblasti  boje  proti  trestné  innosti.  Ta ječ
p ipravena  kř  podpisu,  který  by  ovšem  nem l  p edcházet  podpisu  smlouvy  o  p edáváníě ř ř
odsouzených osob do zem  p vodu.ě ů

Uzav ení  smlouvy  o  p edávání  odsouzených  osob  je  úkolem  Ministerstva  spravedlnostiř ř
v úzké  sou innosti  sč  odborem  mezinárodní  spolupráce  a  Evropské  unie  a  odborem
bezpe nostní politiky Ministerstva vnitra. Uzav ení smlouvy oč ř  policejní spolupráci v boji proti
trestné  innosti  je  úkolem  odboru  mezinárodní  spolupráce  ač  Evropské  unie  Ministerstva
vnitra. 

3.4 Uzav ít smlouvu mezi eskou republikou a Nigerijskou federativní republikou oř Č
spolupráci v boji proti trestné innosti č
Gestor Ministerstvo vnitra 
Termín podle p ipravenosti partnerař
Indikátor pln ní ě podpis a vstup v platnost smlouvy 
Finan ní č
náklady

odhadem 300.000,- K  erpané zč č  rozpo tu Ministerstva vnitra na úhraduč
náklad  na  zahrani ní  služební  cesty  zástupc  eské  republiky  a  naů č ů Č
p ijetí  zástupc  Nigerijské  federativní  republiky  vř ů  rámci  schváleného
rozpo tu p íslušných kapitolč ř

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
39



Východiska: 

Smluvní  rámec  je  d ležitým  p edpokladem  efektivní  spolupráce  bezpe nostních  sborů ř č ů
v oblasti  boje  proti  trestné  innosti.  Tam,  kde  se  jedná  o  vým nu  informací,  operativníč ě
spolupráci, ale také p edávání zkušeností a po ádání spole ných aktivit sř ř č  cílem vzájemného
vzd lávání  a  proškolování,  je  smlouva  o  spolupráci  nezbytným  nástrojem  pro  všechnyě
zú astn né. č ě

Nigerijská federativní republika má potenciál stát se d ležitým partnerem eské republikyů Č
v oblasti boje proti organizovanému zlo inu p edevším vzhledem kč ř  významnému p sobeníů
nigerijských zlo ineckých skupin na eském území (drogová kriminalita, pad lání doklad ,č č ě ů
obchod  s lidmi  za  ú elem sexuálního  vyko is ování  a  další).  Formální  vztahy je  pot ebač ř ť ř
s Nigerijskou federativní republikou rozvíjet také v kontextu pln ní plánu policejní spolupráceě
s Nigérií,  který  byl  vypracován  na  základ  úkolu  p edchozí  koncepce  boje  protiě ř
organizovanému zlo inu. č

Uzav ení smlouvy mezi eskou republikou a Nigerijskou federativní republikou je úkolemř Č
odboru mezinárodní spolupráce a Evropské unie Ministerstva vnitra. Text smlouvy by m lě
klást zvláštní d raz na boj proti organizovanému zlo inu, zavedení funk ních komunika níchů č č č
kanál  a v asné p edávání relevantních informací. ů č ř

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
40



10. Přehled úkolů Koncepce boje proti organizovanému zločinu 
11. na období let 2015–2017

. Úkol Gestor Termín
pln níě

1. Monitorování situace na území eské republikyČ
1.1 Vypracovat  vyhodnocení  situace  v oblasti

organizovaného zlo inu na území eské republikyč Č
MV (OBP) 30. 6. 2016

1.2 Vypracovat  p ehled  inností  vybraných  útvar  Policieř č ů
eské republiky  vČ  oblasti  vyšet ování  organizovanéhoř

zlo inuč

MV (OBP ve
spolupráci
s P R)Č

30. 6. 2015

1.3 Vypracovat  analýzu  o  vyšet ování  a  postihováníř
neoprávn ného nakládání sě  chrán nými druhy rostlin aě
živo ich  sč ů  p esahem  do  nadnárodníhoř
organizovaného zlo inu   č

MV (OBP) ve
spolugesci

s MŽP a MF
(G C)Ř

31. 3. 2015

2. Rozvoj systémových opat ení pro boj proti organizovanému zlo inu a posíleníř č
vnitrostátní spolupráce

2.1 Vypracovat  návrh  právní  úpravy  ešící  problematikuř
rozporu  mezi  p íjmy  poplatníka  a  jeho  skute nýmř č
majetkem (zákon o prokazování p vodu majetku)ů

MF (ve
spolupráci

s MSp)

31. 12. 2014

2.2 Vypracovat  zprávu  o  pln ní  Koncepce  rozvojeě
schopností  Policie  eské  republiky  vyšet ovatČ ř
informa ní  kriminalitu  a  p ijmout  pot ebná  opat eníč ř ř ř
k jejímu dalšímu pln níě

MV (P R)Č 30. 9. 2017

2.3 Vytvo it  centrální  pracovišt  Policie  eské  republikyř ě Č
ur ené  ke  komplexnímu  ešení  problematikyč ř
neregulérních dokladů

MV (P R)Č 30. 9. 2017

2.4 Zabezpe it poskytování analytických informací a zdrojč ů
pro  analytické  systémy,  poskytnout  sou innost  p ič ř
tvorb  analytického systému Finan ní  správy  a  Celníě č
správy  a  p ipojení  kř  datovým  zdroj m  spravovanýchů
Ministerstvem vnitra

MF ve
spolugesci s

MV

31. 1. 2015 
a 31. 12.

2015

2.5 Udržovat a rozvíjet spolupráci s ostatními orgány státní
správy  a  samosprávy,  nevládními  organizacemi,
akademickými  institucemi  a  soukromými  subjekty  za
ú elem vým ny informací a zkušeností a efektivn jšíhoč ě ě
postihu  organizovaného  zlo inu  (tzv.  administrativníč
p ístup)ř

MV (OBP a P
R)Č

pr b žnů ě ě

3. Posílení mezinárodní spolupráce 
3.1 Uskute nit setkání zástupc  vedení ministerstev vnitrač ů

eské republiky a ínské lidové republiky za ú elemČ Č č
navázání spolupráce v oblasti boje proti trestné innostič

MV (OMSEU) 30. 9. 2015

3.2 Uzav ít  smlouvu  mezi  eskou  republikou  a  ínskouř Č Č
lidovou  republikou  o  spolupráci  v boji  proti  trestné
innostič

MV (OMSEU) podle
p ipravenostiř

partnera
3.3 Uzav ít  smlouvu  mezi  vládou  eské  republiky  ař Č

Vietnamské  socialistické  republiky  o  spolupráci  v boji
proti trestné innosti a smlouvu mezi eskou republikouč Č
a  Vietnamskou  socialistickou  republikou  o  p edáváníř
odsouzených osob

MV (OMSEU)
a MSp

podle
p ipravenostiř

partnera

3.4 Uzav ít smlouvu mezi eskou republikou a Nigerijskouř Č MV (OMSEU) podle

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
41



federativní  republikou o spolupráci  v boji  proti  trestné
innostič

p ipravenostiř
partnera

Koncepce boje proti organizovanému zlo inu na období let 2015–2017                                   č
42


	1. Úvod
	2. Charakteristika organizovaného zločinu na území České republiky
	3. Vyhodnocení plnění úkolů Koncepce boje proti organizovanému zločinu
	4. na období let 2011–2014
	5. Strategické cíle Koncepce boje proti organizovanému zločinu
	6. na období let 2015–2017
	7. 1. Monitorování situace na území České republiky
	8. 2. Rozvoj systémových opatření pro boj proti organizovanému zločinu a posílení vnitrostátní spolupráce
	9. 3. Posílení mezinárodní spolupráce
	10. Přehled úkolů Koncepce boje proti organizovanému zločinu
	11. na období let 2015–2017








